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A D V E R T E N C I A 

La finalidad de este trabajo no es otra, que la-­
de pretender señalar la existencia y consecuencias de un­
problema actual en el campo del Derecho Internacional Fis­
cal, que es la doble tributaci6n, adem4s de que he tratado 
de recopilar las soluciones y propuestas unilaterales y b! 
laterales que al mismo se le han dado, con la esperanza de 
despertar un interés m~s profundo a su estudio, de donde a 
la postre puedan surgir respuestas definitivas y de acept~ 
ci6n universal en las que impere un sentimiento de equidad 
internacional. 
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I N T Ro D u e e I o N. 

La doble tributaci6n constituye una situaci6n de derecho que­
en ocasiones puede provocar cargas impositivas injustas para los causa!l 
tes, asf como tasas muy elevadas que daftan la economfa de uno o varios­
pafses, frenando el comercio internacional. Como prelmbulo he de sefta-­
lar que existe la doble tributaci6n en el 4mbito nacional e internacio­
nal. 

Hacional. 

Como precedente hay que determinar la causa del ingreso grav! 
ble y si Asta resulta afectada por dos o mis poderes tributarios sober! 
nos, existe la doble tributaci6n. Puede existir y preferentemente en un­
Estado Federal en que concurran sobre un mismo ingreso gravable la po-­
testad tributaria federal, estatal e incluso municipal, hip6tesis bien­
factible en nuestro pafs, y no por el hecho de existir facultades exp'!. 
sas impositivas para la Federaci6n, a las que aluden las fracciones X y 
XXIX del artlculo 73 Constituciona11, podrfL~os llegar a diversas con­
clusiones, ya que a pesar de lo que dispone el art,culo 124 Constituci~ 
nal en el sentido de que las facultades que no est~n expresamente con-­
signadas a la Federaci6n se entienden reservadas a los Estados, no es -
6bice para anular o atemperar la facultad irrestricta de la Federaci6n, 
para imponer todas aquellas contribuciones necesarias para cubrir el -­
presupuesto a que alude la fraccl6n VII del art,culo 73 Constitucional­
referido, y que podr&n por consecuencia, ser an&logas a las que por ex-

l • Con4.t.ltuc.i6n 1'o.llti.CA. de. lo4 E4.t.ttdo4 Un.ido.6 Me.u'.CA.tto4. 
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evitar 11 doble tribut1ci6n precis11111nte para realizar 11.justiéia fis· 
cal; para lograrlo. infinidad de pafses han celebrado convencionas. CO!!. 
venios y modus vivendi. y existen nonnas de derecho tendientes 1 evitar 
11 doble tributaci6n; pero es conscientemente buscada por el legislador 
para lograr diversos fines. coino lo son: graduar la i111POsici6n o para -
hacerla mis fuerte a travls de dos grav&menas que se COlllPleten en lugar 
de aumentar las cuotas del primeramente establecido; buscar un f1n so-­
cial extra-fiscal; lograr una mayor equidad en la impos1c16n tomando en 
cuenta la distinta capacidad contributiva de los sujetos pasivos; aan -
tratar de captar un aumento en el ingreso con mayor comodidad para la -
administraciOn pOblica. En nuestra propia legislaci6n positiva existen­
non111s que tratan de evitar la doble tributaci6n y otras que claramente 
dan lugar a ella. Sin embargo no puede decirse que por el solo hecho de 
que un detenninado il!'IPuesto de lugar a una doble tributaci6n por e11o -
sea inconstitucional. Podr& contravenir una sana polftica tributaria o­
a principios de buena adlllinistraci6n fiscal, pero no existe dispos1ci6n 
constitucional que ~a prohiba. Lo que la nonna constitucional prohibe -
en su artfculo 31. fracci6n JY es: que los tributos sean exorbitantes o 
ruinosos; que no estln establecidos por la ley, o que no se destinen P! 
ra los gastos pGblicos; pero no que haya doble tributac16n. En resUllen· 
una miSlll fuente de ingresos puede estar gravada por uno o nis tributos. 
sin contradecir por ello la Constituc16n; lo que podrfa ·violar la Clrtl 
Magna es que con diversos tributos se rompa la Proporcionalidad y equi­
dad que deben satisfacer, extretllO que no se da en el caso del i111puesto­
del uno por ciento destinado a la enseftanza. 

Amparo en rev1s16n 1sg7¡55,. Pablo Legorreta Chauvet y Coags, 
12 de abril de 1977.- Unanimidad de 18 votos de los seftores M1nistros;­
L6pezAparicio Franco Rodr,guez, Cuevas, Castellanos Tena, Rivera Silva, 
Langle Mart,nez, Abitia Arzapalo, Lo1ano Ramirez, Rocha Cordero, Rebo-­
lledo, Serrano Robles, Caftedo Aldrete, SalmorAn de Tamayo, Sftnchez Var­
gas, Del R,o, Calleja Garcfa, Aguilar Alvarez y Presidente Tellez Cru-­
ces.· Ponente: Ram6n Cañedo Aldrete.- Secretario: Efra,n Polo Berna1. -
lnfonne de 1977, de 1 a Supre111a Corte de Justicia de la Nac10n (Méxi­
co, PAg. 290". 
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de conseguir un equilibrio y clima de equidad fiscal internacional. Co!!. 
viene seft1l1r que los 1111yores problemas surgen cuando coinciden en gra· 
var a un mismo hecho imponible, la potestad tributaria de un pafs desa· 
rrollado y la de un pefs en vfes de deserrol lo, ya que por los difer .. ,. 
tes interfses econ&nicos ~ue pueden llegar a ser antag6nicos, se c1us1-
rln estedos greves de injusticie tributaria que a 11 postre redundarln· 
en un freno para las transacciones y comercio internacional. 

Hasta el siglo pasado se consideraba la facultad impositiva -
como un derecho del Estado para con sus siervos o nacionales, configu-­
rlndose solo, el vfnculo tributario de nacionalidad ya que no se conce­
bTa que en un Estado, extranjeros a este, causaran Impuestos. Con el de­
venir comenzaron a causar impuestos, extranjeros establecidos en pa1ses 
diversos al de su or,gen neciendo asf el v,nculo de sujeci6n por resi-­
dencia. Actuelmente personas y empresas extranjeras llevan a cabo espe­
culaciones econ6micas en diversos Estados sin estar incluso domicilia-­
das en estos, lo qu~ ha dado orfgen al vfnculo tributario de fuente de­
riqueza. La actual vigencia de los tres v,nculos tributerios aludidos -
aunada a la polftica econ6mica actual, que ya no contempla en muchos C! 
sos las premisas que dieron orfgen; ala vigencia extraterritorial de -­
las nonnas fiscales Y a un estado de injusticia impositiva en el ltrbito­
internacional, caracterizada por una doble imposici6n. 

Por otra parte, cabe señalar que no existe dentro del dere-­
cho internacional o fiscal, principio o disposici6n alguna que prohi~a­
la doble tributaci6n internacional, ademls de que ningún pafs ha decre­
tedo pena a ésta, basAndose en los principios generales del derecho, y­
as, a pesar de no existir principio jurfdico fonnel alguno que condene­
la doble tributaci6n, existen motivos econ6micos que en estricta justi· 
tia, resulten ser lo suficientemente contundentes para evitarla, ya que 
crea situaciones injustas para aquellos contribuyentes que puedan estar 
sometidos a dos jurisdicciones tributarias. 

En este trabajo presto especial atenc16n al impuesto que se -
causa sobre la renta en la mayorfa de los pafses, es la fuente de ingr~ 



CAPITULO I. 

ELEMENTOS DE LA DOBLE T RlBUTAC!ON. 

En este capftulo pretendo senalar los elementos que singular­
mente o asociados, provocan la doble imposici6n internacional, -espe--­
cialmente en el impuesto sobre la renta que constituye el grav11t11en .. s. 
i1111>ortante y cuantioso en casi todos los paf ses - , e injusticias en el -­
c11111>0 econ&nico jur.fdico, por lo que serl el te1111 central de este traba­
jo. 

Constituyen eletnentos de la doble i1111>osici6n, la determina--­
c16n, C0111Putaci6n y ub1cac16n del ingreso gravable, asf como los vfncu­
los tributarios o principios jurisdiccionales, que pueden traer CCllllO •• 

consecuencia que se imponga sobre la: 

l. ~nta ft'Alndial o global de residentes y ciudadanos. 

2. ~nta territorial de residentes, nacionales y extranjeros· 
no domiciliados, es decir, solo sobre la renta generad~ en aquel pafs -
con jurisd1cc16n fiscal. Si el único vfnculo tributario fuera el de re~ 
ta territorial y los conceptos de ingreso, su determinaci6n y fuentes • 
de este fuesen comunes en todo el mundo, no existida la doble trihuta­
ci6n. 

Todos los conceptos a que aludo en este capitulo como elemen­
tos ,son factores que intervienen para la determinación del ingreso le· 
ge y de la potestad tributaria del Estado preteMor, asl como la conf· 
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ciones y cargas que configuran al pasivo, susceptibles de una valoraci6n 
pecuniaria. A partir de lo dicho se colige que el ingreso o renta es -· 
cualquier incremento del activo, por lo que tste se coinpondrl de bienes 
o derechos que entren a fol'l!lar parte del patri1110nio de una persona, de­
biendo como se dijo ser valorables en dinero. Referente al ingreso o -­
renta, existen tres distintas concepciones que son: 

1) Clasica.- Configurada por la que fluye regularmente de una 
- fuente, en un tiempo determinado y valorable en dinero; renta bruta. 

2) Neta.- Consistente en el enriquecimiento que se verifica -
en un per,odo detenninado, deduciendose de los ingresos brutos, los ga!_ 
tos paraconservarel activo y amortizar las pfrdidas sufridas, equiva-­
lente al excedente que haya de activo de un peri6do fiscal a otro. 

3) Legal.- Rl!sulta de una combinaci6n de los conceptos antes­
seftalados, en donde. las deducciones que se hagan a la renta bruta estln 
seftaladas y preestablecidas por la ley de una 1111nera limitativa y deter 
minada. Estas deducciones que pueden por disposici6n legal ser 1111yores­
o menores que las reales, einpleadas para detenninar la rente neta, se • 
configuran por: los ingresos no gravados o no ac111111lables, gastos pers2_ 
nales privilegiados que en caso de las empresas pueden ser excenciones, 
depreciaciones aceleradas, algunos o todos los ga~tos necesarios para • 
la obtenc16n del ingreso, etc., se s1111an a las anteriores deducciones,· 
los crtditos incobrables, pErdidas de otros ejercicios, la opci6n de •• 
llevar una contabilidad incrementada, etc. 

Una pregunta interesante sería la siguiente: lPor quE a cier­
tos causantes se les conceden diferentes tratos fiscales, pudiendo con· 
templar mls o menos deducciones que las convencionales? Para contestar­
a esta interrogante se presentan dos alternativat: 

a) Concepci6n de la capacidad contributiva del causante y por 
ende su potencialidad econOmica, así como un estado de certeza o Incer­
tidumbre en cuanto a posici6n financiera, el rendimiento de sus >.ctivi-
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rio es la renta al 11111111nto de salir del patri1111>nio del contribuyente,·­
opini6n que han acogido varios pa1ses (vgr. Mfxico ha dado el nOllbre de 
l111Pu•sto Sobre Ingresos Mercantiles al tributo mis illlPQrtante y cuan­
tioso que grava al cons11110 vigente hasta el afto de 1979), y esto tiene­
dos explicaciones: desde un punto de vista polftico, el pueblo paga es­
ta categor1a de impuestos sin protestar por la carge que infieren, ye • 
que se pagan e plazos y casi no se percibe su 1~ecto; eaninistretive-­
mente se simplifice la recaudaci6n, elusi6n y ev1si6n del tributo, ex-· 
tendifndose su aplicec16n a ciertas categor,as de causantes, que de o-­
tra fonna no serfa posible gravarlos con el tradicional i~uesto a la -
renta (cuando esta ingresa al patrimonio del contribuyente). Tratadis-­
tas de la materia han denominado a estos tributos "anestésicos" o "sin­
dolor", al ser poco evidente su cobro por parte del Estado; Maquiavelo­
reccmndaba su uso ya que se obtiene, "Lo mis p1>sible de plumas por lo­
inenos posible de graznidos". 

I .2. Mftodos de com¡¡utac16n del ingreso. 

La cQ111Putaci6n del ingreso legel se lleva a cabo por aplica-· 
car al ingreso bruto, las exclusiones, excenclones y deducciones que S! 
ftalan los ordenamientos nacionales; estos factores de la rente legal -­
pueden ser 1111y variados, dependiendo estos de razones econ&nicas y fi­
nancieras propias de cada Estado, por lo que en la prlctica difieren en 
n.icho de un pa,s a otro. 

Las exclusiones o rentas no gravadas, que en su carlcter de • 
factor de la renta, son elementos que afectan a la detenninaci6n del in_ 
greso gravable, considerándose como tales, los diferentes valores rela­
tivos de las 1110nedas, las llamadas excenciones iniciales a ingresos r!_ 
ducidos, ingresos irregulares y servicios sin c~pensac16n, que en alg~ 
nas legislaciones no causan impuestos, utilidades pendientes de aplica­
ción y en general, cuantas exclusiones puedan preveer los diversos ú•· 

denamientos fiscales, atendfendo a criterios propios. 

Las excenciones que son dispensas a 1m~u~stos sobre ingresos-
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La detenn1nac16n de la fuente y obtenc16n del ingreso grava-­
ble es 1ft1110rtante, ya que sOlltte un hecho 1~nible a la potestad tr1b!!, 
tar1a de un Estado, y conceptos diferentes pero referidos a un m1s111D 1!!. 
greso que sostengan dos pa,ses por razones que les favorezcan, irrene-­
diablemente darln origen a una doble tributac16n internacional, s1endo­
c01111nes estos desacuerdos en los casos de utilidades obtenidas de oper!. 
clones comerciales o industriales que se llevan a cabo en dos o mis pa! 
ses, y en especial cuando las actividades se desarrollan por empresas -
vinculadas econ6micamente. Cada uno de los Estados con ingerencia, bu~ 
carl la manera de imponer sobre las utilidades totales de la operac16n, 
desconociendo el derecho de gravar que pueda aducir algún otro, s1endo­
dif,cil conciliar los intereses de las partes, pues cada una defenderA­
su facultad impositiva como leg1tima, negando valor alguno a cualquier­
otra. 

I.4. V1nculos tributarios. 

Los v1nculos tributarios forman parte del aspecto espacial 
del hecho generador, constituyendo el nexo y soporte jurisdiccional, e!)_ 
tre el Estado, el causante y la realizaci6n del hecho imponible. 

La doble tributaci6n se presenta cuando se aplican v1nculos -
tributarios diversos a un causante por un mismo hecho imponible por dos 
pa,ses simultlneamente. 

Por su parte Founrouge al tratar la doble imposici6n interna­
cional se refiere a los criterios atributivos de la potestad tributa--­
ria, al tenor del siguiente cuadro sin6ptico. 

{ a) Nacionalidad 
l. Sujeci6n 

Personal 
Criterios atributivos b) P.es1dentia. 
de potestad tributaria. 

{ a) 11. Sujeción Sede de negocios. 
Económica 

b) Fuente 
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corporaci6n territoria1. De un lado, por tanto, pueden ser sujetos pasi­
vos de1 i111Puesto todos aque11os que pertenecen al Estado en calidad de -
naciona1es (o al 1111nic1pio, en calidad de vecinos, etc.l, cualqu1er1 que 
s11 el 1¡,gar en que residen de otro, todos 1quellos tinto nacionales co­
mo extranjeros o con e1 Municipio, etc. en una detenninada re1acl6n sea­
de carlcter persona1 (domicilio, residencie, est1nci1), see de c1rlcter­
econ61nico (posesi6n de bienes existentes en e1 Estado, participac16n en· 
hechos o actividades que se realizan en el Estado). En el Derecho T~i~u­
tario moderno este segundo fundamento tiene un mercado predominio sobre­
e1 primero" .1º Ademls de lo expuesto agrega que: "Pero en el derecho trj_ 
butario vigente, y por lo que se refiere a la meyor parte de los 1111pues­
tos, el sometimiento a la potestad financiera del ente público tiene por 
base, sobre todo el hecho de que el sujeto pasivo del impuesto tenga en­
el 6mbito del territorio del ente, ciertos Intereses econ6m1cos tanto si 
es ciudadano como extranjero, y abstracci6n hecha del lugar de su resi-­
dencia1111. 

Va1dfs VHlareal c0111enta que: "Es nonnel que la mayorfa de los 
contribuyentes lo sean, porque siendo mexicanos, residen en el lugar de­
jurisdicc16n y tienen bienes o suceden actos que les son i111Put1bles en -
el 1111sm0 territorio de jurisdicci6n1112 . Agregando que: "li1t1....ente la • 

autoridad federa1 ha dado importancia al concepto del lugar donde se en­
cuentra la fuente de riqueza como causal de jurisd1cc16n, en rel1ci6n •· 
extranjeros actualizando el precepto contenido en la fracci6n II del ar­
t,culo 3° de la Ley del Impuesto sobre la Renta. Hay que hacer notar en­
relaci6n a este punto, que la Ley simplemente enuncia el principio y 10-
dej1 a la interpretaci6n de 1a autoridad administrativa, del Poder Judi­
cial y de los estudiosos en estos asuntos 1113 . 

10. G.úlnn.üu A.V., lM.utu.c..lone.6 de VeJtec.ho T/t,(llu.tcvuo. TIUl.d. poll feJutan 
do Sa.ólz de Bu.jMda, Edüo..ua..t VeJtecho F.ó1rutcle1to, Mo.dlt.ld, 1957, p!g. 
94. 

11. lb.i.d, op. e.U. pdg. 95 
12. Val.d~ V.ltiaJLl!Jtl, M.i.gue.t. Pll.ótclp.fo¿ c.011~.U..t.uc..iona.lCA que llegulan 

lM c.o1Wu'.buc..io11e.6, Apwi.te.6 de la Fac.u.ltad d~. Ve1tec.ho, 1975. P6g. 
13. lb.i.d, op. cJ.t. pdg. 6. 
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3.- Fuente del Ingreso grevable.- Que es el lugar de donde se­
obtiene la utilidad base del impuesto, independientemente de la naciona­
lidad o de 11 residencia del sujeto. 

Del juego de estos tres conceptos, surgen las seis h1p6tesis­
de doble 1mPosici6n o tributac16n internacional que son: 

a) Cuando un nacional que reside en el extranjero obtiene 1n-­
gresos de fuentes de riqueza situadas en el extranjero. 

b) El del nacional, con residencia en su pa1s, que obtiene 1n­
gresos de fuentes de riqueza localizadas en su pafs. 

c) La situaci6n de un nacional, con residencia en el extranje­
ro que obtiene ingresos de fuentes de riqueza localizadas en su pa1s. 

d) El caso de un e~tranjero, residente en el pa1s, que obtiene 
ingresos de fuentes de riqueza situada en el mismo. 

e) Cuando un extranjero, residente en el extranjero obtiene 1!!. 
gresos de fuentes ubicadas en el pafs. 

f) Finalmente el extranjero residente en el pafs, que obtiene­
ingresos de fuentes de riqueza extranjeras. 

No habrA doble imposici6n cuando los tres elementos estudia-­
dos coinciden dentro de las fronteras de un solo pa1s 1115 ; cabe aclararse 
que son estos los v1nculos tributarios que contempla hasta la actualidad 
nuestra legislaci6n fiscal, y las nonnas generales del derecho interna-­
cional que condicionan el poder tributario del Estado, prohiben tan s61o 
los actos individualizados de coacci6n de un Estado en el territorio de­
otro, por ello el derecho internacional general permite a los Estados, 

15. Mallga.ú1 B. Hugo. Tu.U. paJl4 e.vltM la doble W.bu.tacú511 e.11 el campo­
.U!.teJtnacfonal en ma.tvu'.a del. lmpttU.to wb1tc ta Renta, bMada en ta -
teo1Útl de. la éumt:e d11.f. .ú1g1tuo gitavabf.e. Mhico, 1956, Pdg. 6. 
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tl •1-nto s1nt qua non para hacer surgir las obligaciones fiscales y·­
su·culnt1ficac1~. puditn.Jo citarse COlllO ej1111Plo nutstr1 Constituci6n que 
en su ll'tfculo 31, fracci6n IV, dice que los i11Puestos o contr1buc1on1s­
dtstinados a cubrir los gastos pGblicos deberln ser prOPorc1onales y e-­
qu1tlttvos. 

A cont1nuaci6n se exponen dos ejecutori1s de la Suprema Corte­
de Justicia de 1 a Naci6n, que apoyan lo que se ha dicho: 

IMPUESTOS PROPORCIONALIDAD DE LOS, NATURALEZA.- El 1~uesto re­
quiere ser proporcional, y esa proporc16n para ser justa, se fundara en­
primer tlnnino, en el ingreso del contribuyente, punto de partida para ! 
quilatar su capacidad contributiva y porder significarse que si aquel o~ 

tiene Nyores ingresos, llls alto tendrl que ser el impuesto que llegarl­
a satisf1c1rse, correspondiendo 11 legislador y a su obra inmediata, es­
to es, la ley fijar esa proporci6n. 

Es de trascendencia conocer, para poder apreciar cuando un im­
puesto es proporcional, cuales son los antecedentes de la fracci6n IV 
del artTculo 31 de la Constituci6n General dt la RtpGblic1. 

La asalllblea Constituyente de Francia, en su nombrada Declara-­
ci6n del allo de 1789 consider6 que "para el 1111ntenim1ento de la fuerza -
pGblica y pira todos los gastos de la aaninistrac16n, es indispensable·· 
un1 contribuci6n igu1lmente distribuida entre todos los ciud1d1nos en --
1t1nci6n a sus facultades (artfculo 13) ". 

Esta teorfa constitucional acerca del impuesto estl apoyada en 
el principio de que todos deben contribuir a los gastos públicos, pero,-
11 mismo ti~o, en el supuesto de que la aportaci6n es, "en atenci6n a­
sus facultades", es decir, a lo que modernamente la doctrina tributar1a­
registra como la capacidad contributiva del deudor de la carga fiscal.-­
Se desconoci6, asf, por primera vez, en un texto constitucional, que el­
impues to sea un "sacri fi e io", ta 1 como sos tuvo la teod a econ6mi ca de 1 -
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constitucional abandona la vieja teorfa de que el i111Puesto sea un "sacr! 
f1c1o" que deben satisfacer todos por igual. 

la primera de las Siete Leyes Constitucionales de 1836 arguye­
en su arUculo 3ºfracci6n 11, que "es obligaci6n del 111exicano cooperar a 
los gastos del Estado con las contribuciones que establezcan las leyes y 
le cC111prendan", principio constitucional que ha da repetirse en el ert! 
culo 14 de las Bases de Organizaci6n Po11tic. de la República Mexicana.­
del 12 de junio de 1843, y en el artfculo 4º del Estatuto Orglnico Prov.! 
sional expedido por Don Ignacio Comonfort, el 15 de Mayo de 1856, 

Desde hace mls de siglo y medio, concretamente, a partir de la 
aplicaci6n de la Constituci6n de Cadiz y de la Constituci6n Mexicana en-
1857, es presupuesto constitucional del Derecho Tributario en Mfxico que 
el i1111>utsto reGna los requisitos de proporcionalidad y equidad. 

El Proyecto de Constituci6n que 11 CC111isi6n Integrada por Pon­
ciano Arriaga, Mariano Y111tz y Le6n GuZlllln s_.ti6 a 11 considtraci6n -­
del tongnso Constituyente de 1856-1857, establec16, en su arUculo 36-
que "Es obHgaci6n de todo mexicano: defender la independencia, el ttrr! 
torio, tl honor, los derechos y justos intereses de su Patria y contr1-­
buir para los gastos públicos, as1 de la Federaci6n COllO del Estado y Mi!, 

n1c1pios en que resida, de la manera proporcional y equitativa que dis-­
pongan las leyes". 

El 26 de agosto de 1856 se aprob6 por unanimidad de 79 votos y 
con la única ~odtficaci6n sugerida por el Diputado Constituyente Espiri­
di6n Moreno, a fin de sustituir la expresi6n "justos intereses de la Pa­
tria" por la de "intereses de la Patria", el artfculo 36 del Proyecto -­
de Constituci6n, que la Comisi6n de estilo dispuso redactar con dos fra~ 

ciones y quedo, definitivamente, como artkulo 31 de la Const1tuci6n de-
1857. Este mismo art1culo 31 fué reformado, anos después mediante Dec· '· 
to del 10 de junio del afio de 1898, y al adiccionársele con una fracción-­
mis, paso a ser su antigua fracción 11 la tercera, para resultar conce­
bido como sigue: 
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pGblicos de 11 Feder1ci8n Mexicana, pues el i111Puesto debe ser •en aten-­
c16n 1 sus facultades" (posibilidades), como propuso dicha Decl1raci6n,­
o •en proporci&n a los gastos decretados 1 los haberes o f1cultades• del 
oblig1do 1 COllO quiso e instituy6 la mis1111 Constituc16n de tadiz. 

Estos principios constitucionales del impuesto en Francia y en 
Mtx1co hin tenido t1l proyecci&n para la Teor1a de 11 Constituci6n, que-
1tal1a los procura en su vigente Ley Fundamental del 31 de Diciembre de-
1947, cuando en su artfculo 53 afirma que "todos son llamados a concurrir 
a los g1stos públicos, en raz6n de su capacidad contributiva y el 'íst!_ 
1111 tributario se inspirara en criterios de progresividad". Estos "cr1t!_ 
rios de progresivid1d" son con justeza la proporcionalidad de que tra-­
t1 11 fracci6n IV del art1culo 31 de la Constituc16n de M6xico, si se -­
tiene en cuenta que 11 proporc16n impositiva es en relaci6n 1191di1ta •• 
con 11 capacidad contributiv1 del oblig1do 1 satisfacer el tributo y a -
11s necesidades requeridas pira solventar los gastos públicos de la Na-· 
cien de 1111do que si 1111or es 11 cap1cid1d contributiva, .. yor sera ta111-­
bifn la cuota a cubrir, que en su progresivid1d encuentra su justa· re1li 
z1ci6n tributaria y su adecuada proporci6n. 

Alllparo en revisi6n 6051/57 tnnobiliari1 Z1f1ro, s. A. 
5 votos. 

Alllparo en revisi6n 3444/57 Isabel, s. A. 
5 votos. 

Alllparo en revisi6n 2526/56 Bienes i1111111ebles Riozaba, S. A., 
5 votos. 

""piro en revisi6n 40/57 La Inmobiliaria, S. A. 
5 votos. 

~•ro en revisi6n 668/57 Compaftfe Inmobiliaria Fere, S. A. 
5 votos. 

Amparo en revisi6n 3160/57 Baj~o. S. A., 
5 votos. 

Amparo en revisión 2835/57 Edificios Kodak, S. A. 
5 votos. 
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ele un Estado, con escasos recursos econ&nicos para la satisfacci6n de sus­
gastos pGblicos, esti1111dos dentro de estos los sociales. y para su cabal -
des11'1"0llo econ&nico. 

Corresponde apreciar ya, en cuanto 1 la funci6n econ&nica que -
c1111Pl• el i11111uesto en el seno de una sociedld', que si 111yor es el poten--­
c1al econ6mico del contribuyente mayor tendrl que ser el i111Puesto, aunque-
1nvar1able111ente, en proporc16n 1 una capacidad contributiva personal o --­
real, pues la teorfa del inter6s pOblico en bases fundamentales para fijar 
el impuesto que encuentra, en el escalonamiento de la cuot~ tributaria, u­
na proporci6n cuyos resultados deberS repercutir en la necesidad de una -­
redistr1buc16n de la ~enta nacional; en el quehacer de procurar el desarr~ 
llo econ&nico y constante del pafs: en la estab111dad de su moneda y en el 
einpleo de sus miembros, Qnica forma de lograr para 6stos un mejor equ11i-­
br1o social y un bienestar econ6mico. 

Amparo en .revisi6n 6051/57. lnmob111ar1a Zafiro, S.A., 
5 votos. 

Amparo en rev1s16n 3444/57. Isabel, s. A., 
5 votos. 

Amparo en rev1s16n 2536/56. Bienes 1n1111ebles R1ozaba, S. A., 
5 votos. 

Amparo en revis16n 40/56. La Inmob111aria, S. A., 
5 votos. 

Amparo en revis16n 668/57. Companfa ln1110biliar1a Fare, s. A., 
5 votos. 

Amparo en revisi6n 3160/57. Bajfo, S.A., 
5 votos. 

Amparo en revisi6n 2835/57. Ed1f1c1os Kodak, S. A., 
5 votos. 

Amparo en revisi6n 5397/59. Ascamil, S. A., 
5 votos. 

Amparo en revisi6n 7584/57. Negociadora e Inmobiliaria Metropo 
litina, s. A., -

5 votos. 
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los 2 y 13 del C6digo Fiscal contienen disposiciones s ... jantes y c01111>ati· 
bles con las expuestas. 

En la fracci6n 111 del artfculo 3º, la Ley alude a las unidades 
econ&nicas sin personalidid jur,dica. En este caso concreto y dado, que la 
ley no distingue sobre su nacionalidad o residencia, de resultar ligadas • 
por uno o ambos de los v,nculos tributarios seftalados, deberln de i9'1utar· 
se COlllO sujetos del i""uesto; concurriendo por tal, los v•nculos de nac1o· 
nalidad y de residencia o domicilio permanente. En el mismo sentido se pr!!_ 
nuncia el Cedigo Fiscal de la Federac16n en el artfculo 13 del plrrafo se­
gundo. 

Por su parte la fracci6n 11 del artfculo 3 de la Ley del l111Jue1 
to sobre la lenta, se contrae a la fuente de riqueza en los siguientes tlr· 
111inos: 

"Los extranjeros residentes en el extranjero y las personas lllO· 

rales de nacionalidad-extranjera no comprendidas en la fracci6n anterior.­
respecto de sus ingresos gravables procedentes de fuentes de riqueza situ! 
das"' territorio nacional. Para los casos cQllll)rendidos en la fracci6n 1 • 
del artfculo 31, se considera que la fuente de riqueza estl en territorio· 
nacional cuando los ingresos se obtengan de persona residente en el pah.· 
Tratlndose de enajenaci6n de acciones, bonos, certificados de lnstitucio·· 
nes de Cridito, obligaciones, c6dulas hipotecarias, certificados de parti· 
cipaci6n se considera ubicada la fuente de riqueza en el territorio nacio· 
nal cuando se haya efectuado en el mismo la emisi6n de los t,tulos. 

De lo expuesto se colige que la ley alude a fuente de riqueza · 
en tres diversas acepciones: 

En la pri1111ra la ley se refiere a la fuente de riqueza en un •• 
sentido general, ya que concordando la fracci6n comentada con el artfculo· 
lº, de la Ley, se entiende que se refiere a todos aquellos ingresos oren· 
tas provenientes de productos o rendimientos del capital, del trabajo, o· 
de la combinacl6n de ambos, generados en territorio nacional, h1p6tesis en 
que se considera situada la fuente de riqueza en el pafs; en el mi5ftl0 sen· 
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con un Estado1116 

Arellano Garcfa seflala que "la nacionalidad es la institic•6n­
jurfdica a trads de la cual se relaciona una persona ffsica o 1110r1l con 
el Estado, en raz6n de pertenencia, porsf sola, o en funci6n ele cosas -
de una 111nera originaria o der1vada 1117 

De lo expuesto puede apuntarse que la definici6n que brinda el 
diccionario de la Real Academfa de la Lengua, es adecuada, aún cuando -
no hace alusi6n a la diferencia que existe entre Naci6n y Estado, sien­
do que Haci6n es un conglomerado de seres h1111anos vfnculados por lazos­
sociol6gicos, raciales, culturales, de costumbres, etc., en tanto que -
Estado es una creaci6n jurfdica constituida en forma de persone y com-­
puesta por una poblaci6n que podri constituir per se una o varias na--­
ciones, un territorio y un gobierno. 

La definic~6n propuesta por Hiboyet como a~nadamente seflala -
Arellano Garcfa presenta dos importantes puntos susceptibles a crftica, 
y que son: 

"Que al inclufr en la definici6n propuesta, la alocuci6n vfnc!!. 
lo polftico provoca una confusi6n con ciudadanfa, ya que la vinculaci6n 
polftica es esencial en la concepci6n de ciudadanfa, pero no en la de -
nacionalidad, verbigracia nacionales menores, de 18 aflos, no presentan­
ningíin vfnculo polftico con el Estado. La expresi6n vfnculo jurfdico es 
demasiado amplia pudiendo conducir t1111bi6n a errores, toda vez que pue­
de haber extranjeros vinculados, jurfdicamente con un Estado en raz6n ~ 
de la celebraci6n de algún contrato y no por ello, dejarln de ser ex--­
tranjeros"18. 

16. Alr.ellP..tto GMCÚl., CaJLlot.. Vvr.e.c.ho foteMIIWna.l P.lt.i.va.do. Ed.i.toJL.la.t -
Po!V!.11n., S. A., M€x..lco, 1974, pdg. 96. 

17. Ib.ú1, op. c..lt. pdg. 97. 
18. lb.id, op. c..lt. p<ig. 98. 
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Arellano Garc•a crtttca los limitados requtsttos que nuestra -
legtsl1ct6n ordena se sattsfagan pare concederle 11 nactonaltdld 1 las­
personas morales, ya que, "le eicperiencie h1 demostredo palp1ble111tnt1 -
que a un consorcio extranjero le basta acudir a un perito en organ1za-­
c16n de sociedades, para llen1r todos los trlmttes de constituct6n de -
una filial en Mlxico confonne a las leyes de nuestro pafs fijando un 112. 
mictlio en la República para gozar de todas las prerrogativas que corre!_ 
ponden a una autAntica sociedad mexicana aunque les utilidades sean 11!. 
vedas posterionnente 11 extranjero. Existen de hecho sociedades que en­
nuestro pa,s funcionan COlll) mexicanas pero que no tienen de mexicanas -
mis que los dos requisitos exigidos por la 1egislaci6n mexicana1121 • Ca­
rrtllo22, consigna que la exportaci6n de utilidades de empresas pseudo· 
mexicanas, produce una descapitalizaci6n de nuestro pa,s, que tiene que 
ser balanceadl con prtst111111s que conceden instituciones internacionales 
pQbltcas y privadas. 

Arellano G1rc,a23 , opina que pare evitar las irregularidades! 
punt1das deber& consignarse en nuestra legisl1ci6n COlllO requisitos a S! 
tisfecer para las sociedades mexicanas, que cuando menos el Sli de su -
capital pertenezca a mexicanos y que el control o direcc16n de la tll!Pf'!. 

sa lo ejerzan los nacionales, a fin de evitar que persones 110rales 111exi 
canas se hallen identtficadls con intereses de otro Estado. 

Comob1111f1c101 de los que gozan empresas mexicanas, respef 
to 1 las extranjeras, pueden seftalarse los siguientes: 

1) Exenciones totales o parciales de tmpuestos indirectos. 

b) Reducci6n del si de sus utilidades netas, por concepto de -
reserva legal. 

c) Pueden reducir de sus utilidades las cantidades que se rei!!. 
viertan. 

21. lb.id, op. c..<..t. p4g. 229. 
22. lb.i.d, op. clt. p4g. 229. 
23, Tb.i.d, op. c..<..t. p4g. 232. 
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sic1. 

c) A f1lt1 de domicilio, en los tErminos indicados en los • 
incisos anteriores el lugar en que se encuentren. 

11. Trlt1ndose de personas morales: 

a) El lugar en que esté establecido la administraci6n prin­
cipal del negocio. 

b) En defecto del indicado en el inciso anterior, el lugar­
en el que se encuentre el principal establecimiento. 

c) A falta de los anteriores el lugar en el que se hubiere­
realizado el hecho generador de la obligaci6n fiscal. 

111. Si se trata de sucursales o agencias, de negociaciones 
extranjeras, el lugar donde se establezcan,¡ pero si varias dependen de 
una misma negociaci~n. deberln señalar a una de ellas para que haga las 
veces de casa matriz y, de no hacerlo en un plazo de quince dtas a par­
tir de la fecha en que presenten su aviso de iniciaci6n de operacio-· -
nes, lo h1rl la Secretarfa de Hacienda y Crfcl1to PQblico, y 

IV. Tratlndose de personas ffsic1s o ·morales, residentes en 
el extranjero, que realicen actividades gravadas en el pafs a través de 
representantes, se condiderarl como su domicll io el del representante". 

En el precepto legal referido se define al vfnculo de resi· 
dencia aplicable a las personas ffsicas de manera semejante a la noci6n 
del domicilio empleado en materia civil, con la salvedad que el concep· 
to "lugar", se circunscribe en materia fiscal, a la casa en que habite· 
el causante, tanto en el caso de que tenga un establecimiento permanen­
te, como cuando carezca de este, atribuyéndole de cualquier forma, nec~ 

sariamente un domicilio sui géneris. 

La Ley del Impuesto sobre la Renta en su artfculo 4°, con·­
sidera como domicilio preferente de las personas ffsicas, el lugar en -
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la India y Estados Unidos de 10 de novietnbre de 1959. el celebrado en·· 
tre Estados Unidos y RepQblica de Honduras et 25 de junio de 1956 y la· 
Convenci6n Fiscal Franco-Britlnica del 14 de dicilllbre.de 1950. Igual·· 
mente se contempla este vfnculo en los convenios tipo para evitar la d.Q. 
ble tributac16n de los Estados Unidos. Alemania y la OCDE, Org1niz1ci6n 
de tooperaci6n y Desarrollo Econ&nico. 

La teor1a del establecimiento permanente, permite gravar -­
al Estado tan solo en los casos en que el causante se halle establecido 
de una manera pennanente en su territorio, habiéndose aceptado en las -
conferencias celebradas en México en 1943 y en Londres en 1946, dos co!!_ 
diciones que son: 

l.· "Que exista un 1 ugar fijo de negocios en el pafs." 

2.- "Que dicho lugar fijo tenga un carlcter productivo, CDIJ!. 
prendiéndose las sedes centrales, sucursales, minas, pozos de petr61eo, 
plantaciones, flbricas, talleres, almacenes. locales, oficinas, instal! 
ciones y otros lugares fijos con carkter productivo1125 

Esta teorfa ha sido defendida y sostenida por los pafses •• 
de alto desarrollo industrial y econ6mico, asf tOllO por los pafses ex-­
portadores de capital, por el hecho de que al estar vfnculados a ellos­
por su nacionalidad o residencia, los titulares de los capitales dados­
en prfst11110 como lo son instituciones de crfdito, grandes e~resas que­
operan en pafses de menor desarrollo en caso de no tener en estos luga­
res, establecimientos pennenentes, se ven exceptuados de pagar impues-­
tos en esos pefses, existiendo casos en que podrfa hablarse de un esta­
blecimiento permanente, pero por no estar contemplados especfficamente­
en le definici6n, se excluyen de ésta; asf rnisrro, resultan beneficiados 
con esta teorfa, los agentes y comisionistas que no tienen un estableci­
miento pennanente en los pa1ses en desarrollo, afectando y reduciendo -
la 6rbita de soberan1a impositiva de tales Estados, por lo que siempre-

25. Ib.i.d, op. út. p4g. 117. 
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pos1ci6n o entf'ega¡ 

c) El mantenimiento de existencias de bienes o mercanc,as -
pertenecientes a la empresa con el fin exclusivo de que los elabore o-­
tra empresa¡ 

d) El mantenimiento de un local fijo de negocios dedicado -
exclusiv-'lente a la compra de bienes o mercanc,as o a la obtención de -
1nformaci6n para la empresa; 

e) El mantenimiento de un local fijo de negocios dedicado -
exclusivamente a la publicidad, la información, la investigación cien-­
t,fica u otras actividades similares de car6cter preparatorio o auxi--­
liar, por cuenta de la empresa. 

4.- Toda persona que actue en uno de los Estados contrata~ 
tes en nontire de una empresa del otro Estado contratante, a menos que -
se trate de un representante independiente al que se le aplique el pi-­
rrafo 5, tendrl la consicler1ci6n de est1blecimlento permtnente en el -­
primer Estado contratlnte, si tiene, y ejerce h1bltu1l1111nte en dicho -­
Estado,, poderes para concertlr contratos en nOlllbre de la e111Presa, 1 no­
ser que sus actividades se limiten a la adquisición de bienes o mercan­
c,as por cuenta de la empresa. 

S.- No se considerara que una empresa de uno de los Estldos 
contratantes tiene un establecimiento pennanente en el otro Estado con­
tratante por el s6lo hecho de que realice en 61 operaciones comerciales 
por mediación de un corredor, un comisionista general o cualquier otro­
representante independiente, que actué en el desempeno ordinario de sus 
negocios. 

6.- El hecho de que una compan1a de uno de los Estados con­
tratantes controle a una compan~a del otro Estado contratante o esté -­
controlada por ella, o de que realice operaciones comerciales en ese o­
tro Estado contratante, por mediación de un establecimiento permanente-
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cho a gravarla porque. en 61ti .. instancia, esos intr11111entos jurfdicos­
hacen tftct1vo un derecho a rtquezas reales en el pafs donde estln si-· 
tuadas"27 • Del Rfo comnta. que la "teor{a dt la fuente dtl tngreso se­
funcla en la ttrritortaltdad de la norma jurfdica trtbutaria, que no ts· 
.as que una aplicaci6n del concepto de la Soberanfa del Estado: la sob! 
ranfa f1scal 1128 

Por su parte Sainz de Bujanda dice que, "los hechos imponi· 
bles tienen un aspecto o dimensi6n espacial y ofrece una importancia •. 
trascedental, detenninar quienes son ambos sujetos acreedor y deudor en 
funci6n del territorio en que el hecho imponible se haya produchlo1129 •• 

Cuando resulta conflictivo detenninar en que lugar o pa,s se ha ver1fi· 
cado el hecho generador que serl la causa del ingreso gravable, Sainz ~ 

de Bujanda30 considera que el problema es de derecho y no de hecho, con 
t1111Plando cc.io ~oluci6n que el hecho imponible no puede existir fracci!!,_ 
nado, por lo que habrl que considerar que el hecho i~nible ha tenido­
lugar fntegratnente en un solo Estado, precis1111ente en aquel en cuyo te­
rritorio se ha producido el Gltimo elemento que sea indispensable para­
C01111Pletar el conjunto de las circunstancias abstractas. 

Margatn31 1111plea como elemento dete""inante en su obra, a la 
teorfa de la fuente del ingreso gravable para resolver los probl1111s de 

la doble impos1ci6n, proponiendo las siguiet1tes rec0111ndaciones: 

Ingreso por imposici6n de capitales -objetivos- la fuente · 
es el capital mismo, por ende es esta, el lugar en donde resida el de!!. 
dor que constituye la fuente de riqueza para el acreedor. 

Ingreso de trabajo -personales- se gravarAn por el Estado · 
en que tienen su fuente, esto es, aquel en el que resida quién paga el­
trabajo prestado. 

2 7. Del. IUc Rodli.{gu.e.z. Op. clt. pdg . 11 8. 
21. lb.id, op. clt. p4g. 119. 
29. Ve ta GMza, fJUUtc.l6co, VeJLCcho F.lna11cieJW Mu.te.ano, Eciüo!Wtl. Po-­

l!.IWl, S.A., 6a. EcU.c.¿611, M~x.<.c.o, 1975. pdg. 422. 
30. tb.td, op. e.a. pdg. 423. 
31. .aaitga..U1, op. w. pdg. 2 2. 



H1y dos hip6tesis en las cuales 11 utilidld obtenida debe -
revertirse 11 pafs de 11 fuente, y que son lis siguientes: 

En cuento a 1111terias primas, si una empresa establecida PI!. 
m1nent ... nte en dos Estados adquiere y en1j1n1 1st1s, definiAndose la-
1111teri1 pri1111 export1dl. Como todo producto n1tur1l de origen an1mel,­
vegetal o mineral que se envfa para su tr1nsfor111ci6n industr11l o pa­
ra su venta, a un establecimiento permanente de la misma empresa expl~ 
tadora, situado en otro pafs, en este caso 11 fuente de utilidad grav! 
ble se revierte al pafs productor de las mater11s pri1111s, toda vez que 
son la base de la utilidad de la empresa explotadora. 

~ferente a bienes manufacturados, cuando las empresas man~ 
factureras que operando en un Estado venden sus productos en una pro-­
porc16n mayor, esto es que carezcan de mercado interior y efec~Qen sus 
ventas a trav~s de un establecimiento permanente situado en otro pa,s, 
se revierte 11 fuente al territorio en el que se encuentre la empres1-
manufacturera lo que viene a evit1r que el pa,s productor se vea lesi~ 
nado, ya que la fuente de riquez1 que produce la ut111d1d, esta efect! 
vamente ubicada en el Estado en donde se h1ll1 11 1111Prtsa 1111nuf1cture­
ra y el pa,s al que exporte, s61o podr6 gravar con 1~uestos arancel•· 
rios las 1111rcanc1as o 1111nufactur1s import1d1s. 

Como corolario Marga,n brinda las siguientes conclusiones: 

"a.- Un p1fs en desarrollo no debe aceptar un tratado base­
do en la teor1a del est1blecimiento per1111nente. 

b.- El tratado debe estructurarse sobre la teor1a de la --­
fuente, como norma general. 

c.- La fuente se ubica salvo en los casos de excepci6n. 

lmpuestos reales.- En el territorio nacional o extranjero-­
donde la empresa desarrolla la actividad para que fue organizada. 
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c) Le tercera fije, COlllO hecho generador. el beneficio obt!. 
nido del esfuerzo realizado; situeci6n que no conte11111l1 nuestra legts­
leci6n. 

Por cuento • la opini6n de Cervantes Gercfa35 en que afinna 
que la Ley Mexicana del Impuesto sobre 11 Rente considere que la fuen-
te de riqueza se genere en aquel lugar de donde procede el pego, en el 
ceso de 11 fr1cci6n 11 del ertfculo 3°, se constdtrarl que 11 fuente -
de riqueza esta situ1d1, en territorio nacional cuando los ingresos se 
obtengan de personas residentes en el pa1s. Al efecto, me penntto di-­
sentir de tal opini6n, ya que si bien se conte111pla en tal precepto que 
los ingresos por los conceptos aludidos deben de provenir de personas­
residentes en el p11s, la fuente del ingreso gr1vable o riquez1, lo -­
constituirln justamente 105 casos comprendidos en la cit1da fracct6n l· 
del 1rt1culo 31 de la Ley de 11 1111teria, ya que el 1rt1culo 3° en su -
fracci6n 11 de 11 Ley en comento los reputa cOllO establecidos en terr! 
torio nacional, aún cuando se verifiquen en el extranjero, siendo 6st1 
un1 concepci6n que se hice en rizones de oportunid1d fisc1l y elong1-­
ci6n de soberenh i9'JOS 1tiva territorial, llls sin tener btse o sustento 
jurfdico y origln1ndo CCllllO consecuencia c1sos de evidente doble impos! 
ci6n, y1 que COlllO se selll16 de 1ntemano, es neces1rio escindir lo que· 
c:»nstituye la fuente de riqueza y 11 riqueze que de esta e1111ne, que con! 
titu1rl el Ingreso gravable, tinto para el Estado ca.10 par1 el causan· 
sante, en sus respectivos c1racteres de sujeto 1ctivo y pasivo. En o-· 
tris pal1bras puede decirse que es fuente de riqueza para el caso con­
creto cCllllntado, el empleo, utilizaci6n, beneficio o p1rticip1ci6n Por 
residentes en el pe1s de los c1sos e hip6tesis a que se contr1e enun-­
ct1tiv111ente el artfculo 31 fr1cci6n 1, verificados en el pa1s o en el 
extr1njero, y son solo hip6tesis eje11'4llificativ1s 1 las que se extien­
de el concepto fuente de riqueza jurfdicainente lnstrumentalizada por­
la Ley, constituyendo en estricto sensu, tales pagos, tan s6lo la fuerr 
te del impuesto y no de riqueza. 

35. Ib.i.d, op. e.U. p6.g. 21. 
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cepto cit1do le pennitir'a deducir en parte el l111Puesto sobre 11 Aent1 
p191do en ese pa,s, mis no dej1ndo de estar vfnculado por los lazos de 
n1cion111d1d y residencie. 

Referente a operaciones de natur1leza mercantil el exponen­
te seft1la que: "cuando se trata de operaciones celebr1das en el COl!ler­
cio internacional ... y que la empresa extranjera por los medios c~-­
nes se desposee de la cosa vendida entreglndola a las vfas de cOllllnit! 
ci6n consignada directamente a la persona adquirente en territorio na­
cional puesto que la disposici6n de dicha cosa o sea la entrega de e-­
lla se efectúa en el extranjero, es indudable que la fuente de riqueza 
se encuentra ubicada en territorio extranjero., ." 38 

Fernandez en su obra39 brinda los siguientes conceptos de -
fuente de riqueza: "El tfrmino fuente que la ley del Impuesto sobre la 
Renta utiliza, se identifica con el de origen, el tfn11ino riqueza indi 
ca 1 as actividades. que dan origen ("fuente") a los ingresos gravables. 
Riqueza es el elemento que origina los ingresos objeto del impuesto."­
"Lo anterior nos lleva a la tonel us i6n de que, en lo que al l111Puesto -
Sobre la Renta al Ingreso Global de las Empresas se refiere, la fuente 
de riqueza se localiza en el lugar en donde opera la empresa, es decir, 
el lugar en el que lleva a cabo las actividades que producen los ingr!. 
sos gravables. Si el hecho o acto jurfdico (riqueza), que da origen -­
(fuente) a la obligaci6n tributaria tiene lugar en territorio nacion1l 
el sujeto que perciba el producto de esa riqueza, es sujeto pasivo del 
lqiuesto sobre la Renta". 

Referente a la remisi6n que hace la Ley del Impuesto sobre­
la Renta, al artfculo 31, fracción I para conceptuar la fuente de ri­
queza en casos espedficos, nos indica que: "Si analizamos con deteni­
miento los casos comprendidos en la fracción l del art1culo 31 veremos 

38. Tb.id, op. w. pi1g. 138. 
39. Tb.id, ur. w. pi1g. 150. 
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Referente a los productos derivados del trabajo seftala que: 

"En lo que hace a profesiontstas (arUeulo 49, fracc16n 11) 
del penúltimo plrrafo del art,culo 59 de la Ley en estudio, se colige. 
que la fuente de riqueza tratlndose de ingresos provenientes del trab! 
jo, es el lugar en donde el sujeto ejerce su actividad1144 • 

Referente a la reforma de que fue objeto la fracci6n I del 
art,culo 3° de la Ley del Impuesto sotre la Renta, en el a~o de 1974 -
en que se amplió ejemplificativamente la noción de fuente de riqueza y 
que a la letra quedó como sigue: "Tratlndose de enajenación de acc1o-­
nes, bonos certificados de Instituciones de Cr6dito, ob11gac1ones, cé­
dulas hipotecarias y certificados de participación, se considera ubi­
cada la fuente de riqueza en el territorio nacional cuando se haya e-­
fectuado en el mismo la emisión de tftulos. Cabe comentar que la expr!_ 
si6n "fuente de riqueza", que aquf se utiliza, es como un mero subter­
fugio para gravar los ingresos del caso, ya que dicha expresión, nada­
tiene que ver con '1a connotación técnico jurfdica con que habitualmen­
te suele identificarse. Huelga decir que la i~~lantación de referencia 
no tiene tampoco fundamento doctrinal alguno" , Concluye el autor ci­
tado con las siguientes palabras. "Este cr1ter1o de fuente de riqueza­
const1tuye un caso de excepción 1 la regla general contenida en el úl· 
t11110 plrrafo de la fracción 1 del art,culo 31, puesto que los ingresos 
que se c0111Prenden en la nueva adición legal 'º" productos o rendimien· 
tos de eapital 1146 

Por lo expuesto se aprecia que la connotación que de fuente 
del ingreso gravable brinda la Ley del Impuesto sobre la Renta, conti!. 
ne tres diferentes concepciones de fuente de riqueza; la primera que -
debe considerarse como genérica y debe ser compatible con todos los d! 

44. Ib.ld, op. u.t. pág. 151. 
45, lb~d. op. u.t. pág. 153. 
46. lbi.d, op. u.t. pág. 153. 
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nar la fuente de la renta, por lo coq¡lejo que serfa tl u.so de un sh· 
t ... contable que consolidare· la totalidad dt operaciones cC1111rc:i1les­
de la tllPrtSI. 

Por otra parte P. Btlbi dice que: "El principio de terr1to· 
rialidad de la fuente, atribuye la potestad tributaria al pafs en cuya 
jurisdicci6n esta ubicada 11 fuente productora que genera 11 renta por 
lo que se requiere establecer criterios de ubicaci6n, y no establecer­
critertos de fuente con relac16n a cada tipo de renta, pues el concep­
to de fuente es unfvoco, la fuente productora de la renta es un cap1·­
tal o una actividad para todos los efectos tr1butar1os, no varfa par1-
efectos de atribuir la potestad tributaria. Lo que complementa al cr1-
ter1o dt territorialidad es una serie de definiciones técnicas que p~ 
curan ubicar a la fuente productora de los distitntos tipos de renta-­
consultando fundamentalmente a su naturaleza; y esto exige tant>ién una 
difinici6n de los distintos tipos de renta. Por cuanto a los c;iterios 
para categorizar l~s rentas, nonnalmente se distinguen cuatro tipos de 
renta: la renta producida por bienes inll'Uebles; 11 renta pasiva produ­
cida por capitales mobiliarios; la renta activa producida tant>ifn por­
capittles 1110bili1rios (empresa, inversi6n directa); y la renta genera­
da Por el trabajo1148 • 

Pespecto a la fuente del ingreso 9rav1ble la Suprema Corte­
de Justicia de la Naci6n y el Tribunal Fiscal de la Federaci6n, han -­
dictado ejecutorias en los siguientes términos: 

Impuesto sobre la Penta, Empresas Extranjeras que perciben­
de Fuentes Nacionales. 

El art,culo 3°, fracci6n 11, de la Ley del Impuesto sobre-­
la lenta, refonnado por Decreto de 28 de dicient>re de 1967, establece­
que son sujetos del impuesto los extranjeros residentes en el extranj! 
ro y las personas morales que no estén establecidas en el pa!s, respe~ 

48. Mell!Oll.Ut ••• op ci.t. p4g. 184, 
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qut se rea11c111. En el concepto anterior se encuentran CClllPrtndidos •• 
los s1tv1entes el-ntos: 1) un hecho generador econ611ico ele relevan·• 
c11 jurfdtca para el derecho trtbut1rio, b) 11111 dispostci6n legislati· 
va que crea el impuesto y, c) un presuputsto de hecho, que 1ctu1liz1do 
origina el surgi~iento de 11 oblig1ci6n prevista en la Ley de pagar el!. 
tenninado tributo. En el 1rtfculo II de la Ley del l111PU1sto sobre In·· 
gresos Mercantiles del Estado de Tamaulipas se cont1111Pla el caso del · 
pago del Impuesto en su fr1cc16n I para las 1111trices y en su racc16n· 
JI para las sucursales o dependencias, y en elllbos casos, lo que se gr! 
va es 11 operaci6n mercantil de venta; en 11 fracci6n I se tOllll en ••• 
cuenta que los·productos se hayan elaborado o producido dentro de 11. 
jurisdicci6n fiscal de la matriz y en la fracci6n II que las sucursa-­
les o dependencias tengan intervenci6n directa en 11 elaboraci6n o pr~ 
duetos cuya disposici6n origina 11 percepci6n de los ingresos; pero -· 
los ingresos precis11111nte se obtendrln por la operaci6n 11ercantil de ~ 
su venta. En uso de su potestad de il!lllerio v 1uton0111fa, las entidades· 
federativas oueden. adootar diversos criterios de vincul1ci6n que dan -
naci11iento 1 11 obl1gaci6" tributaria por parte de los causantes, .. como 
son el criterio de 11 territorialidad, el del dallic11io o el de la flll!!. 
te de riqueza o del ingreso. 

'-'!>•ro en rev1s16n 3060/63.- Andtrson tlayton to., S.A., ele 
C.V.- 14 de 1111rzo de 1974.- Unanimidad de 17 votos de los Ministros L! 
pez Aparicio, Franco Rodr,guez, ~bolledo, lllvena Silva, Huitr6n, ._,. 
j1n1 Villegas, ltoch1 Cordero, Martfnez Ullo1, Ift1rritu, Palacios Ver·· 
gas, t1ftedo S1l11111rln de T., S1r1cho, Del Rfo, 6utrrero,Martfoez, Mon·· 
dr1g6n Guerra y Aguilar Alvlrez .• Ponente: Salvador Mondr1g6n Guerr1.­
Secret1rio: Francisco M. R•~irez. Inforllll! de 11 Supretn1 Corte de Jus·­
t1cta de la Maci6n. ·Afio de 1974, pleno, p. 320. 

Ingresos Mercantiles, ap11cac16n de la Ley Federal sobre, a 
los obtenidos por empresas domiciliadas en el extranjero por la aport!_ 
ci6n de tfcnicos que prestan servicios en el territorio nacional.- Re· 
sulta aplicable la Ley del Impuesto sobre Ingresos Mercantiles a los -
ingresos obtenidos por empresas extranjeras, que aportan tAcnicos que-
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i11p1rio y soberanfa, el Estado puede adoptar diversos criterios de Vi!!. 

culac16n qye dan nacimiento a la obligaci6n tributaria por parte de •• 
los sujetos pasivos; entre ellos, el criterio de nacionalidad, el cr1· 
terio di doll1cilio y el criterio de la fuente de riqueza o del ingreso. 
Es incuestionable que en el caso en que la fuente de riqueza o del in· 
greso estl situada dentro del territorio nacional, el Estado Mexicano, 
en uso de su soberanfa tributaria, tiene derecho a recabar los tribu·· 
tos legftimamente creados sin que ello pueda conceptuarse tOlllO v1olat~ 

rio del artfculo 31, fracci6n IV, de la Const1tuci6n Polftica de los -
Estados Unidos Mexicanos; pues dicho precepto corresponde al capftulo­
de las obligaciones de los 111exicanos, pero sin que ello signifique que 
por estar obligados los mexicanos a contribuir a los gastos de la Fed!. 
rac16n, de los Estados y de los Municipios en donde residen, de la ... 
nera proporcional y equitativa que seft1lan las leyes, los extTanjeros­
estln exentos de dicha obligaci6n cuando la fuente de le riqueza radi 
ca en territorio nacional o en otro supuesto, cuando est6n da11ici11a·· 
dos en. la ~pGblica Mexicana. 

"""ro en revisi6n 8140/61. Promovido por Societe AnonY111t· 
des Manufactures de &laces et' Prduits Chemiques de Saint Gobain Ch~ 
Et·C1ry y Fertilizant" de Moclova, S.A., fallado el 19 de enero de~-
1971, por unanimidad de 20 votos. 

Informe de la Presidencia de la Supreme Corte de Justicia · 
de la Naci6n, relativo al afto de 1971 pleno pags. 290 a 292. 

Impuesto sobre la Renta, las Empresas Extranjeras Estableci 
das fuera del pafs, son causantes por los ingresos obtenidos de Fuen·· 
tes de Riqueza Situadas en el Territorio Nacional. 

Debe considerarse que una empresa extranjera, establecida -
en el extranjero, es causante del Impuesto sobre la Renta conforme a -
lo mandado por el artfculo 6º fracci6n IV, de la Ley del Impuesto so-­
bre la ~nta (vigente hasta el 31 de diciembre de 1964), cuando su in-
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Apfndice de Jurisprudencia de 1917 a 1965 del S111tnario Ju­
dicial de la Federaci6'1. Tercera parte.- Segunda Sala.- plg. 174. 

Por su parte el Tribunal Fiscal de la FederaciGn, tratando­
el caso espec1fico de la asistencia tEcnica, ha dictado la siguiente -
jurisprudencia respecto al concepto de fuente de riqueza, la resolu--­
cl6n aludida se expresa en los siguientes tfnnlnos:Asistencla TEcnica­
prestada por extranjeros fuera del Territorio tlaclonal. Los Ingresos-­
por ella no causan el Impuesto sobre la Renta.- Cuando el art1culo 3º­
fracc16n II de la Ley del Impuesto sobre la Renta establece que son S.!:!. 
jetos del Impuesto los extranjeros residentes en el extranjero y las -
personas morales de nacionalidad extranjera respecto de sus ingresos -
gravables procedentes de fuentes de riqueza situadas en el territorio­
nacional, por fuentes de riqueza debe entenderse el trabajo, el capl-­
tal o la comblnacl6n de ambos, concepto que no debe confundirse con -
el de fuentes del i1111>uesto, que es el conjunto de bienes, dinero o es­
pecie con los que ·Se paga el i"'lluesto; por tanto si se presta aslsten­
cl a tfcnica por extranjeros y desde ·e1 extranjero quien obtenga el in­
greso por tal motivo no es causante de Jtnpuesto sobre la Renta y quifn 
lo pag6 no estl obligado a retenerlo. 

Universidad de las Amfricas, A. C., 4247/966 ~vista del 
Tribunal Fiscal de la Federacl6n 1966 Tomo II, plg. 320. 

La jurisprudencia aludida ha sido 11111dlficada y el nuevo cri 
terlo lo comentarE en el cap1tulo lV.5. 

A fin de ampliar lo expuesto, resulta adecuado seftalar ca-­
sos en que la Secretar,a de Hacienda y Crfdlto PObllco ha considerado­
que la fuente de riqueza se encuentra en territorio nacional en los s!_ 
guientes ejemplos: 

"a) Toda empresa extranjera residente en el extranjero que­
adquiera bienes en ~~xico para su exportati6n y venta a terceros, por­
s, mismos o por conducto de representantes, sea cual fuere el nombre -
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p1r1 IClllllter 1 todo1 los obligados 1 cau11r el iinpuesto sobre la rent.I, 
1 por lll11r1e en 11 sujec16n econ&nica entre los sujetos referida por 
Founrouge, parte del ele111nto esencial de la capacidad contributiva,• 
Gnico parilletro para derivar y 1egit11111r la facultad h11positiv1 del E! 
tado. 

Desde un punto de vista economico y hacendista, la actual • 
vigencia de cuatro v,nculos tributarios, obedece a que ningún pa,s ni­
desarrollado ni en v,as de desarrollo, pretende renunciar a cuantos i!!_ 
gresos fiscales por concepto de renta pueda obtener, trayendo apareja­
da como desventajosa consecuencia que el pa,s importador de capital -­
que tenazmente sostenga el vfnculo de fuente de riqueza, propiciar& -­
que se le deseche como receptor de inversiones, prefiriéndose por ende 
algGn otro pa,s también en vias de desarrollo que pennita, que ingre·· 
sos originados en 61, no sean gravados. Por otra parte los pa,ses ex-­
portadores que se empeften en aplicar los v,nculos de nacionalidad, re­
sidencia y estable~imiento pennanente, propiaciarln que sus nacionales 
y residentes se establezcan en otros lugares COlllO los para,sos fisc1-­
les, a fin de evitar se les grave por ingresos que hayan obtenido de -
fuentes de riqueza 1ituaclas en el extranjero. Como se podrl ob1ervar • 
po1turas r1dicales acarrean perjuicios pare todo ttpo de paises y lo • 
mis conveniente aunque dif,cil al lllOlllento de negociar, es que se cel!. 
bren 1cuerdos y convenios id6neos para repartir los recursos fiscales­
siempre en un clima de equidad, para f01111ntar as,, un libre comercio -
internacional, flujo de capitales 1 sobre todo ur1 desarrollo y ayuda a 
los pa,ses importadores de capital, que son quienes se encuentran en.· 
una situaci6n precaria y por su propia confinnaci6n son los mis d6-­
b11es, siendo factible aprovechar un periodo de conyuntura para chanl!_ 
jearlos e hipotecar por aftos recursos financieros que en justicia les 
corresponden. 

!.S. Arg~entos que justifican gravar al Ingreso global. 

Expongo a continuación las razones de los pa~ses partidia-­
rios de gravar el ingreso global o total de sus ciudadanos y residen--
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Por todo lo antes dicho, los causantes de pafses exportado· 
res de capital han optado por creer 1111presas en pafses que no graven • 
el 1ngreso de or1gen externo (perefsos fiscales), para i111Putlrles a e1 
tos sus ingresos, pudiendo as1 acumularlos libres de i11111uestos. 

1.5.1. Probl11111s 1dlnin1str1tivos ortgtnedos de gravar el 
t""910 externo, que han dedo origen 1 conventos fi!. 
celes 1nternecionales. 

Los pa1ses exportadores de cep1tel observan d11 a d1e como 
sus nacionales y residentes proceden a crear t111Presas en los para1sos­
fiscales perdiendo ingresos que hubieren podido ingresar a sus arces.­
de proveer medios p1r1 evitar la doble imposic16n a mas de que pueda­
resulter costoso 1ver1gu1r, 11 cu1nt11 y origen de los ingresos exter· 
nos. 

Por su ~arte los pe1ses importadores de capital observen ·­
que el rendimiento de pretender recaudar ingresos de origen externo es 
poco redituable, pues resulta costosa 11 adlnin1strec16n y detenninaci6n 
de estos gravltnenes 1 mis de que el incentivo que podr1an tener tases­
menores de sus impuestos se ven nultftcados, ye que al repatriarse, el 
ingreso al pa1s exportador, este en el mejor de los casos~acred1tarl • 
el impuesto pagado, pero aplicarl su tasa que general111t11te es .. yor •• 
por lo que el sacrificio del pe1s importador no causa beneficio alguno 
al inversionista extranjero, sino el fisco del pa•s exportador. Por lo 
dicho es que pefses desarrollados y en v1es de desarrollo, prefieren -
repartir el producto de sus ingresos fiscales a fin de que se an11Dni·­
cen los grevltlenes y elementos que dan orige11 a la doble tributaci6n -
pactando tltÑJiln 1ntercemb1os de 1nfonnec16n de los causantes, 1 v1r-· 
tud de conventos fiscales. Abat1endose asf proble111as y costos en 11 ·­
determ1nacien y adlftin1straci6n de ingresos de origen externo. 

Según Fern&ndez y Cuevas52 los impuestos que se causan en -
México por pagos que se hacen al extranjero adolecen de las siguientes 

52. Ibi.d. op. c..(1, p4g. 194. 
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vidltldDs, intereses, rentas y otros ingresos proctdttltas de inventones 
dtCIP1ttl en el exterior,cllpostttdos en una cuenta bancaria en el e!; 
tar1or que nunca entran al pah donde reside el contrtbuyentt, la ata! 
nistract6n solo puecll averiguar la tnfor111ct6n necesaria Por accidtntt, 
stn tlllbargo, bajo un acuerdo ftscal muy cOlllin, que existe en 111dlos •• 
pafses tndustrtaltzados, se autoriza y de hecho se extge, ccioperac16n· 
e tntarclllbto dt tnforwact6n entre las autortdadts ftscalu de los pa! 
ses. Esto es posible, por que los pafsts industrializados si1111Prt exi­
gen el pago de un impuesto sobre el ingreso de inveni6n cuando el be· 
neficiario reside en otro pafs, y 1sf varios pafses han incrttnentado . 
en fonna substancial el rendimiento del impuesto sobre la rent1 de o-­
rigen externo, descubriendo ingresos externos no declarados. 

1.6. Argllllll!ntos que justifican gravar tan solo el ingreso -
obtenido en el pafs de la fuente o de ortgen interno. 

Ahora s~ expone 11 otra cara de la moneda respecto a las •• 
opiniones verttdas en el anterior inciso, y al efecto me remito 1 opt­
ntones que se contienen en el trabijo de la OEA54 , y que adetnls creo. 
reflejan integr1111ente la esencia del punto que se trat1. Los represen­
tantes dt pafses tmportadores de capital, en especial Alnertc1 Lat1n1,· 
consideran que el i111Puesto procedente de fuentes nacionales es justo,• 
pero que el i111Puesto 1 ingresos procedentes del extertor no lo es. Ex· 
pltcan que 11 propiedad, el negocio, las acttv1dades, la profesi6n o­
et11Pleo que han producido el ingreso en cualquier pafs, ha sido posible, 
se ha protejido y beneficiado 1 trevls del 1111ntenimiento de las leyes, 
el orden y los servicios pQblicos que proporciona el gobierno de dicho 
p1fs con sus rec1ud1ctones fiscales, y que el desarrollo del p11s don­
de se origine el ingreso, sufrirfa si parte de este, se canalizar& en­
fonna de impuesto 1 otro pa1s, y que como los impuestos en los pafses­
de menor desarrollo generalmente son inferiores a los de las regiones­
industrial izadas del mundo, la atracci6n que ejercen estos sobre nue-­
vas inversiones del exterior, se nulifica por el pafs exportador de C! 
pital, 1 trav~s del impuesto adicional que resulta de acreditar el im-

54. !bid. op. c.lt. pdg. 64. 



CAPITULO ti. 

DIVERSAS OPINIONES SOBl!f LA DOBLE TRIBUTACION INTERNACIONAL. 

55 
Marg1fn dice que se origine 11 doble 1111POsici6n lntern1c1~ 

n1l, cuando 11s legislaciones de dos Estados coincidtft en gr1v1r un •• 
mismo ingreso, obtenido por un contribuyente, o dicho en otras p1l1-·­
bras1 la coinc1denc1a de dos o mis i111Puestos sobre un ingre10 de una -­
persona ffsica o moral, por encontrarse dentro de los supuestos lega­
les previstos en lis leyes, sobre todo CUlndo la legislac16n intema-­
no contet11Pla ningGn sistema pera evitar el fen6meno de la doble illlpOSi 
ci6n, ya sea Mediante la deducc16n del iinpuesto pegado en otro Estado, 
segregac16n dtl ingreso ya grav1do o 11 ex1stenc11 dt 1lgGn tratado bi 
lateral por parte de 101 Estados de que se trata. Dtl Rlo llodrfguez S! 
11111 q11e: "lllls que tlcn1cos o jurfdicos los probl11111 lllOdernos de la • 
imposic16n internacional son esencialmente polft1cos•56 . Alude 1 una· 
jurisprudencia del Tr1bun1l Federal Suizo en que se define a 11 doble· 
tr1Mltac16n en los siguientes tfnninos: •cu1ndo la •is1111 persona se h! 
11a obligada por 11 leg1slac16n de dos Cantones; al •is1K> impuesto so­
bre el 1111SllD objeto de tributaci6n y en el 1111smo per1odo1157 , conteinpl•!!. 
do esta defin1ci6n en el caso del l111Puesto sobre la Renta, la unid1d • 
en el sujeto pasivo, en el objeto, el tiempo y el impuesto, asf COlllO -

los diversos conceptos de ingreso que contengan dos o mas legislac1o--

55. MMga.ú1, op. c..<..t. p.!g. 5 
56. Ve.i R.lo RocVt.<'.gucz, op. ~<..t. p6.g. 110. 
57. lb.id, op. c..<..t. p.!g. 121. 
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El toli1te F11c1l ele 11 Socied1d de N1c1onts en el 1fto de -· 
1M6, tn su •s1Cln celebr1d1 tn 11 Ciud1d de Nxico, dijo que: •H11 do· 
ble Ó llG1ttp1t 1111POSic10n 1ntern1cion1l cú1ndo los 1111Pue1tos de dos 0-

11111 P1t11s gr1v1n de t1l 1111ner1, que 11s personas sujetas 1 trtbut1··· 
ct6n en 1111s ele un p1is soport1n una carg1 trtbut1rt1 ftllYOr que si est!!_ 
·vt1r1n sujetos Gntc11111nte a una sober1nf1 fiscal. La c1rg1 trtbut1rt1-
1dicton1l puede deberse no solo a diferenci1s de los criterios tribut! 
rios de los Estados afect1dos, sino al hecho de que dos o mis juris-­
dicciones establezcan concurrentemente impuestos que tengan las mismas 
bases e incidencia, sin tener en cuenta las reclamaciones de otras a_!! 
ministraciones fiscales;, 53 

La doble impos1ci6n puede originarse por diferencias a re-­
glas legales de dos o mis pa1ses referentes: 

al concepto de ingreso¡ 
a los ~todos de computaci6n de rent1¡ y 
a la noc16n de fuente del ingreso gr1v1ble. Por causa de •• 

11s discrepancias seft1lad1s, es que las medid1s unilater1les no podran 
evit1r la doble tribut1ci6n, lo que se demostr1rl en el cap1tulo terc! 
ro. 

De las definiciones y opiniones expuestas se concluye, que· 
h1bri doble 1mposic16n cuando dos o mas Estados coinciden en gravar -­
con t~puesto se111ej1nte a un mismo: 

a) objeto tributario (que puede ser la renta); 
b) sujeto pasivo u obligado; y 

c) Perfodo. 

A los conceptos senalados debe darseles un significado ecQ_ 
n6mico, ya que jur1dicamente cada pa1s puede elaborar sus propias def]_ 
niciones, de renta, sujeto, etc. 

63. Ibid. op. c.lt. pdg. 82. 



CAPITULO III. 

MEDIDAS UNILATEPALES PARA MITIGAR LA DOBLE TRIBUTACION. 

Conscientes del clima de injusticia tributaria que causa la 
doble tributaci6n internacional, los pafses desarrollados o exportado­
res de capital, han ideado algunas medidas contenidas en sus legisl1-­
ciones que si bien no eliminan este problema, si lo m1tig1n, de donde­
se colige su eficacia tan solo relativa, y esto obedece 1 las diferen­
cias que puedan existir en las leyes de dos o mis Estados, respecto al 
contenido, concepci6n y lfmites de los ele111entos que dan origen 1 11 -
doble tributaci6n, por lo que incluso la exenci6n total que confonne 1 
sus leyes conceda un pafs de los ingresos cuya fuente se encuentre en­
otro diverso, puede en oc1siones por la disparidad o diferencia de los 
ele11entos antes referidos, producir una dohle tributaci6n intern1cio-­
n1l. A gufa de ejemplo puede seftalarse que lo que se considera como i!!. 
greso en un p1fs, no lo es en otro, o bien, que la suma que determine­
un pafs como ingreso difiera radicalmente de la que estime otro Esta­
do confonne a sus disposiciones fiscales, o bien que ambos pafses con­
sideren que 11 fuente de un ingreso se encuentra en los dos pafses. T~ 
das estas consideraciones y otras mis que se presentan en la prActica­
son las razones que impiden la eficacia total y a veces ninguna de las 
medidas unilaterales. 

Por otra parte el pafs en desarrollo generalmente grava con 
une tasa menor a la que aplica el pafs desarrollado, por lo que en el­
supuesto de que alguna medida operara de la manera esperada, esto es -
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idl11, de cuelquitr fol'lll •1 incentivo Por una tasa .. nor del ptfs en· 
dl11rrol10, suellllllt, y1 que e1 ptfs dtsarro11ado cobrarl el rt111nent1~ 
hasta aleenztr la tasa i11P01itha que corresPoflda confor111e a su ltth· 
1ac1en. 

&nazzo L1 .. 64 , brinda el siguiente cuadro y clasificaci6n -
de las llllclidas unil1terales. 

Medidas tendientes a at!_ 
nuar o reducir la doble­
tri butac i 6n. 

Medidas tendientes a ev.!. 
tar la doble tr1butaci6n. 

{ 

Mftodo de deducc16n. 
Mftodo de reducci6n del impuesto. 
Diferimiento del impuesto. 
Crédito por inversi6n. 

{ 

Mltodo de exenci6n. 
Mltodo de crfdito. 
a) Crfdito directo. 
b) Crédito indirecto. 
c) Crfdito por impuesto exonerado 

(tax sparing) 

Las 1111didas tendientes a atenuar la doble tributaci6n solo-
1a reducen o la suspenden t~oralmente. Los p1fses que las ap1ican d! 
dt la poca utilidad que poseen, brindan una 1111yor posibilidad o capac1 
dad de negociaci6n a pafses de escaso desarrollo al momento de discu-­
tir 11 celebraci6n de tratados tributarios ya que si tuvieran vigentes 
medidas que tratan de e•itar la doble tribut1c16n, al verse esta dis~1 
nufda o abolid1, segGn el punto de vista de los pafses desarrollados y 
aducir que ya han concedido prlcticamente todo para anularla, exigen -
meyores sacrificios al pafs en desarrollo. 

111.l. Exenci6n del ingreso extranjero. 

Esta medida llamada también mftodo de segregac16n de ingre­
sos consiste en no acumular al ingreso gravable en el pafs en que resj_ 

64. Memo.ILAA ••• op. clt. pdg. 131. 
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blse·lft le necionelided o f'tSidencte. exige el ceusente que declere -· 
por stparedo los ingresos que obtenge del exterior. esignlndole el i11-
puesto correspandiente y a la s1111a que por tal concepto resulte, st le 
puede acrtdit'tr el importe del impuesto que se haya pagedo en el pafs· 
de la fuente, sit11111re y cuando este no exceda del i111Putsto del plfs e!_ 
portedor. Esta medida cCllllO puede aprecierse es benlfice ten solo pera­
el pefs desarrollado que casi siet11Pre obtendrl un tngf'tso. toda vez •• 
que sus tasas 1mpos1t1ves son 1n1yores que las de los pa,ses fuente o en 
vfas de desarrollo, haciendo nugatorias las ventajes fiscales del pe,s 
importador y de las exenciones o subisidios que pueda conceder en su -
perjuicio y del ceusante, pero en beneficio del fisco del pa,s export! 
dor. 

CCllllO pe,ses que eplican esta 111tdid1 tent1110s a la gren 111110-

rfa de los desarrollados CCllllO los Estados Unidos de Nortellllfrica. el • 
Canadl y casi la totalidad de los pa,ses de la Comunidad Ec0fl611ica Eu­
ropee (C.E.E.). 

Esta medida no podr6 aplicarse cuando los ingresos internos 
seen 111enores de los externos o bten cuando los lllftodos de computac16n· 
del ingreso den s11111s dtferentes. cuando el concepto de ingreso sea •• 
disfllt>olo o que por disposiciones legales del pats exportedor, le fue!!. 
te se ubique en este pafs. Colno deficiencia fund1111ental de este .. todo • 
pera el ceusente se tiene que deje pendientes y subtstentes los debe· 
res fol'llllles hacia las administraciones fiscales. que suelen ser engo­
l'TOSOS, adetnls de que el acredtter los impuestos pagados en el extranj! 
ro no es nada flcil o bien que por diferencies en la definci6n o con·· 
cepto sobre el tngreso entre ambos pefses. el i~uesto causado en uno­
no equivalga al que se cause en el otro. 

Se ha Ideado también en Estados Unidos, Jap6n y el ~ino U­
nido el método de crédito indirecto que se aplica a los impuestos pag~ 

dos por dividendos por sociedades que poseen acciones. 

Como excepci6n a lo dicho tenelllls el caso del crédito al 1m 



Ut111clld brutl. s 1.000.00 
l11p1111to clll pafs 
de la fuente. s 500.00 
Saldo ele la vtil! 
dad. s 500.00 

l11111uesto del p1fs s 250.00 
de residencia. 
Saldo de utilidad 
neta. s 250.00 
Total de i111>uestos 
pegados. s 750.00 

El paso excesivo de la c1rg1 f1se1l Podrf1 atenuarse COllb1:. 
nando 11 deducc16n del impuesto extr1njero con una tasa llis reducida -
del. impuesto del pa1s ele restelench, aplicable 1 los ingresos origina­
dos en el extranjero. 

111.4. Diferimiento o aplaz•iento del i111puesto nacional s1 
brt ut111dades retenidas en 11 p1fs de la fuente. 

Ch1poy Bonif1z66 comenta que, este stst ... pe""1te que 11s­
utt1 id1des obtenidas Po' unu~reSI en el extrenjero; 11in siendo est1· 
controlada por 1cctontst1s residentes, no se1n gravadas en el p1fs ex­
portador del ca,tt1l en tanto pennenezc1n en el extranjero. Este s1st!. 
111 11 aconsejable 1dln1ntstr1tiva11ente con respecto 1 inversiones efec­
tuadas por p1fses desarrollados en pafses subdes1rroll1dos. 

La 1utor1 mencionada reproduce conclusiones de V.Punten -
el siguiente sentido: "El hito de una poHtica de incentivos fiscales 
p1r1 11 inversi6n en pafses subdesarrollados, depende de la importan·· 
eta ele los flujos de inversi6n y del volOmen de ganancias derivadas de 

66. Ibid, op. c.lt. p.1g. 94. 
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Hlll1sftr1o Occident1l", 1 virtud de la cu1l las C011P•ftf1s que satisfa­
gan los requtsitos de·est1 1egisl1ci6n (C6digo de J111puestos Jnternos--
1166, Stcci6n 921 y S.S. de los EE.UU.), Por aplicaci6" de una deduc-­
ci6n especial, solo deben cOlllputar el 34/48 Por ciento de su renta gr! 
vadl. Tales requisitos son: 

"i.- A!alizar todos sus negocios -excepto cQ111Pras 1ncident! 
les - en el Heln1sferio Occidental. 

ii.· Derivar el 90 por ciento de sus ingresos brutos de la­
rea11zaci6n activa de operaciones mercantiles y de ne­
gocios; y 

iii.- H1ber percibido durante los tres aftos interiores (o -
desde su constituci6n si se trata de una nueva 1111pre­
sa) el 95 por ciento de sus ingresos brutos de fuera­
de los Estados Unidos, de pafses situados en Norte,-­
Centro o Sur Anfrica o de las Ant111as"7º. 

Este t1po de medida tiene por finalidad para el pafs 1ndus­
tr1a1111do que la concede, poder deten11in1r las regiones h1cia donde • 
prefiere se orienten las inversiones de sus nacionales; podrfllllOs lla­
marla una medida proteccionista y pol,tica. 

111.6. La aplicaci6n de un tipo menor de i~uestos a cier-­
tos ingresos. 

Esta medida es semejante a la antes descrita, con la salve­
dad de que se aplica tan solo a ingresos que tengan su origen en los -
supuestos a que la ley se contrae, esta reduce la tasa de progresiv1-­
dad atendiendo siempre a necesidades de los pa~ses desarrollados para­
alentar algún tipo de industria o inversiones. 

10. 1bid, op. C-lt. p4g. 8. 
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111 produce, estln exentas de este impuesto y, en consecuencia, este -
l1111it1c1en atenue el impacto del impuesto extr1njero1172 • 

Fin1l111ente p1r1 los fines de este trebejo, en el ceso de A­
le1111ni1 existen las siguientes opciones: 

"d) Beneficios especiales a las rentes de inversiones en -­
pefses en desarrollo. En 1961 se incorpor6 a la legisl1ci6n tributaria 
all!lllln1 un sistema de beneficios a favor de las inversiones alemanas -
en p1,ses en desarrollo sobre una base selectiva, de acuerdo con los -
~ritos de cada inversi6n particular. 

i.- Inversiones beneficiadas, las inversiones deben cumplir 
los siguientes requisitos: 

1) Realizarse en industrias nuevas o representar una ampli!. 
ci6n de las existe~tes. 

2) Efectuarse en un pafs en desarrollo reconocido cOlllO tel. 
Los p1fs1s 11tinoallllric1nos estln tnclufdos, 

3) Destinarse a actividades 111ercantiles que realmente operen 
CGlllO tales y que supongan la adquis1ci6n de activos fijos depreciebles. 

ii.- Beneficios. Los beneficios alcanzan tanto a les inver­
siones de personas naturales CCllllO de sociedades y se traducen en la -­
di Sllinuc16n de la renta imponible para el impuesto alemln o en uaa pospQ_ 
sici6n o 1plaz1miento de su pego: 

1) Depreciaci6n blsica. Se autoriza una depreciaci6n blsica 
del 15 por ciento del monto de toda inversi6n favorecida. 

2) Reserva exenta. La renta sujeta al Impuesto alemln, has-

72. lb.id. op. cü. pdg. 14. 
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asuntos fiscales que: "es de pri1110rdhl importancia para los pafses en 
cllsarro11o asegurar que los incentivos fiscales no se vean anulados y­

que los fondos destinados a estin..ilar las inversiones vayan a parar al 
f1sco de los pa1ses exportadores de capital que utiliz6 el sist ... de­
clascuento por impuestos pagados en el extranjero. Este resultado inde· 
seable se ev1ta hasta cierto punto, en varios acuerdos bilaterales 1111!· 

diente el den11111in1do descuento del "impuesto potencial", sin ell'lbargo,­
no todos los pa,ses desarrollados consideraban conveniente conceder un 
descuento, por el impuesto potencial 1174 • 

Se ha dicho tambifn que: 7511El mejor ~todo para evitar la­
doble imposici6n 1nternac1onal es el descuento del impuesto potencial, 
segGn del Grupo de Expertos de la ONU, por lo que se recomienda su mA­
ximo uso en acuerdos fiscales, sin perjuicio de que se siguieren estu­
diando otras medidas COlllO el sistema de compra con retrocesi6n en a--­
rrendamiento. Este sistema puede compararse a la concesión de incenti­
vos en forma de moratoria fiscal. 

Mis adelante se define lo que es la compra con retroces16n­
en arrendamiento, en los siguientes tfnninos: 76 • ll sistema de compra 
con retroces16n en arrendamiento se emplea cuando un pafs desarrollado 
no toma en cuenta exenciones fiscales por raz6n de incentivos para el­
desarrol lo e inversión que concede un pa1s en desarrollo y para que la 
empresa del pa1s desarrollado pueda descontar este impuesto motivo de­
la exenci6n. La esencia del plan es que el pa1s en desarrollo no cont!. 
da ninguna moratoria fiscal u otra fonna de concesi6n impositiva sino­
que en cambio, alquile a la empresa comercial alguna infraestructura -
o instalaciones de flbricas y equipos, o ambas cosas, en condiciones -
favorables. Las condiciones del contrato serln lo suficientemente ben! 
fices para que la empresa aunque tribute plenamente, tenga el mismo a­
liciente financiero que obtendr1a si el pa1s en desarrollo le concedie 
ra un descuento del impuesto objeto de la exención. 

74. V.iJtec1Jt.lc~. op. clt. p4g. 14. 
75. Qu.úito .i11601tme. 1.>oblle. A~e.lldo1.> F.c'.l.>c.o.le.1.> e1Lt1te. paú.u de.1.>aNW.UadN, 

y pa.U.e.1.> e.11 duCVtJto.Uo. Na.U.0111'-1.> Utt.lda.1.>, Nueva YoJth, 1975. p6.g. 34. 
76. lb.id, Op. clt. p4g. 65. 



CAPITULO IV. 

PROBLEMATICA DE LA txlBLE IMPOSICION EN LOS CASOS DE INGll:SOS OBTENIDOS 
DE ALGUNAS RENTAS EN CONCRETO. 

IV. l. Empresas. 

La empresa como se ha dicho es la c0111binaci6n de capital y­
trab1jo destinado ~ producir satisfactores econ6micos de necesidades.­
al respecto puede decirse que en la actualidad existen empresas unipe!. 
son1les de las que su propiet1r10 es quien aporte el tr1bajo u el c•Pi 
t1l integros y lleva a cabo tod1s las activid1des de fst1; en el otro­
extreino tenemos empres1s ten grandes y co~lejas que su potenc1111d1d­
econ&nic1 y fin1ncier1 son a.iy superiores a las de muchos Est1dos, sin 
pas1r por 1lto el sector paraestatal. Rangel Couto nos dice que: "Un -
f1ctor a.iy importante de la producc16n es la empresa, otros le ll1111n­
l1 org1niz1ci6n y algunos le denominan empresario "entre preneur", que 
fue el tlf'llino uti11z1do por Jean Baptiste Say, quitn coloc6 a este -­
person1je en el centro de toda actividad econ6mic1. El empres1rio es • 
un 1gente productivo, cuya funci6n consiste en compr1r los servicios-­
de todos los otros agentes para combinarlos en un proceso productivo -
que engendre un producto cuyo valor posiblemente es mayor que 11 suma• 
del valor de esos otros agentes 1177 

En el sector de las grandes empresas, que operan en m6s de-

77. Rartge.t Cou.tc, op. clt. ~· 95. 



duracten tncluso un enrtquect•t111to acctdentll stn problbtltdad de re­
pettcten. En.la Colluntdad Econ&lltca Europe1 predalltna estl teeírfa. 

Estl segunda teorf1 s1 bien resulte un poco llls justa que -
·1a tradtc1ona1 ttorf1 de 11 fuente en la determ1n1ct6n de la 1111ter11 -
t1111ontble, en el caso de las .-presas descutda tguelmente el rendt111ien_ 
to de las •t1111s que COllD he dicho anterionnente constdero es el Gnico 
llldto efectivo de .. dir 11 autlntica capacidad contributiva de las c1!1_ 
santes en estudio; se ewiplea el criterio de 11 fuente solo, por su f1-

ciltd1d en la recaudaci6n y amninistraci6n del i11111uesto. 

Según el docUllll!nto de 11 OEA79 , de manera genlr1ca en nues­
tro continente, se considera COlllD empresa a todo negocio que opera con 
fines lucrettvos pudiendo pertenecer a una. persona natural o a una 52., 

ctedld 1nlllt•, a una enttdld f1deicG1111stria o f1duc1er1a, a una comu­
nidld de •tenes, 1 una suces16n hereditaria 1ndh151, etc., se consi-­
dere ~tranjera a 11 lllPNH que pertenece 1 una persona natural "º -­
restdlnte, a una sociedad anan1 .. u otra persona jurfdic1 organtz1dl-­
bl,to 111 1'1ft de un pah extranjero, o 1 un1 sotied1d de personas cu­
Yol 111...._ no son dalllic1li1dos, en Mb1co peri que·una 1111presa sea -
nacional se requiere: 

1. Que estl organizada bajo lis leyes del pafs. 

2. Que su adlll1n1str1c16n se encuentre ubicada en el p1fs. 

La doble tributaci6n en el caso de ut111dades de las 1111pre-
1as se origina porque el lllftodo de C011Putaci6n dt utilid1des puede di­
ferir de un pafs a otro, o bien porque las exclusiones, exenciones, d! 
dllcciones y 11110rtiz1ctones, COlllO factores que detennin1n 11 ingreso -­
gr1vable v1rfan en igu1l fonna. 

79. OEA, op. c..lt. p4g. SS. 
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pl"lductrse 1hf 11111 renta; 11 def1nici6n 1dellls de h1eer una 1lusi6n 1-
htplt11t1 ele lo que delle entlftders• por est1bleci111t1nto pel'lllntnte, S! 
llal1 otros CllOI en los que no debe entenderse 11 ex1stenci1 del vfnc.!!. 
lo en .. tudto. Cuando existen est1bleci111ientos pennanentes vincul1dos­
en dos Estados o .. s •cm> es el c110 de sucurules o f11111es·, con-­
fol"lll 11 crtterto del e1t1blect111tento per1111nente 11s utilid1des de es­
tas se dete1W1tn1rln con bise en el principio de 11 contlb11idld sep1r! 
cla, o cllusul1 1ntt61"91no, a virtud de la cual, se cons.idere a esta --
111pres1 CClllO independiente, pudiendo rectific1rse 11 cont1bilidad por­
cuanto a los precios de transferencia, as1 cOlllO la deducc16n de gastos 
erogados por le Ntrtz, que puedan i111Putarse a la sucursal. 

Conforwe al criterio de vincul1ci6n que aplican los pafses­
en desarrollo y que es el de 11 fuente de riqueza o rent1 territorial, 
no caben los 1'111ites que est1blece el criterio del est1bleci111fento P•!. 
.. nente, y cualquier 1ctivid1d -continua o accfdent1l, con sitio fijo­
en el que se des1rrolle o sin el-, que produzca un1 renta, serln ele·­
-tos s11ftctet1tes P1r• gr1v1r en el ceso de lis e11pres11. En los c1--
1os de 111Pf'9Sas vtncul1d1s y conforwe al criterio de rent1 territort1l, 
la 1ubstdt1rt1 responde por las 1ct1vtd1des gr1v1bles que lleve 1 c1bo 
la """" •trtz, lo q11e s1gn1f1c1 desconocer 11 independenci1 Jurfd! 
ca de tsta1 1 apltc1ndo el crtterio de 11 vfs 1tr1ctiv1"' substituct6n 
del de contabtlided sep1r1d1, to1111ndo en cuente los v1nculos econ&nt-­
cos. qllt en 11 ree11dld existen. En oposic16n 11 criterio de vincul1·-­
ct6n del .. tablect•tento pe.-nente, si se dellluestr1 que 1lgún 1gente-
111tena.o de algun1 9111pres1 extr1njera no es t1l, stn sOMeter t1l prue­
ba 1 evtdenc11s dt1111st1do estrfctes,•vgr., un poder p1r1 contr1t1r qllt 
se 11se regul1nnente-, se concede 11 pa1s fuente f1cult1des de i111posi-­
c16n. Lo 111ts1110 c1be decirse de oficinas o depesttos de c0111pras, de 1l­
m1cenes donde se 1c11111Ulen mercenc1es con objeto de exponerlos o entre­
garlos, de etnpresas de transformaci6n de merc1dert1s, respecto de los­
cueles cualquier 1ctividad que realicen y que sea susceptible de prod.!!. 
cir una rente, podrl ser gravada por el pafs de la fuente. Referente a 
las oficinas de invest1gaci6n que cumplen funciones auxiliares y prep! 
ratorfas, las actividades de ellas son soporte suficiente para someter 
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una nritl, afect1ndo en fol"lll espec11l, la rtc1udacH5n de rentas de -­
paflts en'dna"'°11o~ ya que, dtftcult1 la tmputact6n de rentls 1 sus­
belllftctartos, COllp11cando con todas sus particularidades, lf•ites, •­
ststlllls contablts, ttc., la adlntntstraci6n y cobro de 1111puestos 1 les 
1raMis llllPrftH, ya que da ottgen a que f1ct1c1a111ente y en favor de -
111 1111Prtlll se~establezcen htp8tests de independencia jurfdica pira -
eftctos fiscales, cuando en la realtded no extsten independencia o di­
vtst6n econ&lltcas. 

Las empresas de un Estado que pretendan establecerse en o-­
tro pueden hacerlo en alguna de las siguientes formas: 

1.- La t11111resa matriz puede establecer en el pats extranje­
ro una sucurs1l bajo la direcc16n de un administrador con facultad pa­
ra contr1tlr. 

2.- La e111presa matriz puede organizar una ftlta1 para dedi­
carla exclustv1111ente a operaciones en el extranjero. 

3.- la e111pres1 1111triz puede organ1zar bajo las leyes del -­
,.,,extranjero una filial. 

4.- La etapresa matriz puede dedicarse a operaciones cOlller·· 
ctales 9ft el extranjero por correspondencia, v11jantes de comercio, c~ 
lltstontstas u otros tntermedtarios s1n facultades pare contratar y que 
actuen Mlt" ... nte COllD anunciantes o remttentes de los pedidos y so11cj_ 
tudes que obtienen, 

l.· En el caso de las sucursales estas deben pagar fmpues-­
tos al pafs en que estfn establecida~ sobre sus utilidades y dividen-­
dos que rep1rten como tales, pudiendo deduc1r ciertos gastos de lama­
triz que benefician a 11 sucursal, a mas de que la matriz pagar~ en -
su pafs los impuestos por Ingresos totales de ella y su sucursal por -
todos los conceptos. Contra estos impuestos pueden aplicarse las medi­
das unilaterales que permita el pats desarrollad~. la sucursal puede -
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los pef111 111 desarrollo, se h1 optado por i111Puestos retenidos en el -
pafs de 11 fUft!te, con lo que se esta consiguiendo grav1r 1 un stnnÍlln!. 
ro di c:au11ntes que .ntes no lo eran. 

IV.2. Rendimientos del capital. 

Los pafses en desarrollo son conocidos y se car1cterizan por 
su necestd1d de import1r capttales a fin de poder ir adquiriendo un d!_ 
aarrollo que a la postre se espera redunde en un crecimiento econ6mico, 
los pefs1s en desarrollo no cmnunistas debido al dispendio de su capi­
t1l que provoca el cons11110, se ven necesariamente obligados a importar 
c1pitales peri poder financiar asf, su desarrollo econllll1co. Los paf·· 
ses desarrollados son conocidos cOlllO exportadores de c1pital, capaces­
d1 ello, graci1s 11 alto grado de desarrollo y crecimiento econ6mico -
que pos11n, optando por invertir sus capitales en aquellos pafses que-
11 ·enc111t1tran en vfas de desarrollo, que por su necesidad de capital Q_ 

frecen 'rendtllientos atractivos. Asf se observa que el flujo de capita­
les 11 st•re de una categorfa de pafses -deurrollados- a la otra -­
-111 dlllrrollo- y 11 flujo de rendimientos o productos del capital se-
11tablece•·ct11tnr1o sensu. 

Robl1s81 dice que: Los pafses desarrollados sostienen que -
a t,.vfs de sus exportaciones de capital, tecnolog'a y servicios a los 
pafses en vf1s de tlesarrollo, surge un1 dis~inuctan en su capacidad -
;roductiv1 1 por lo tanto, requieren co-.iensar esa pfrdida a travfs de­
la i111POSic16n total o de un1 parte substancial ael ingreso generado -­
por las exportaciones mencionadas, esta reducci6n no ocurre en·todos • 
los casos. Los pafses desarrollados argumentan tanmifn que la potestad 
tribut1ria, basada en el criterio personal representa un principio in-
11111table del derecho tributario internacional. Los pafses en desarrollo 
aducen que de confonnidad con el vfnculo tributario de fuente de r1qu!_ 
za lo que configura al ingreso o renta, son los productos o pendimien· 

11. MelllllWt ... ap. c..i.t. p4f¡. 111. 
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de la fuente de riqueza antes aludidos en substancia son tndfnttcos.-­
pero ha stdo •ntsttr elaborarlos para poder hacer frente a los llllto-­
dol di tlustdn que emplean las grandes empresas de los pafses desarro­
llados tn su particular beneftcto. En el caso de intereses el convento 
t1po del Pacto Andtno establece el cr1ter1o de la uttltzaci6n econ&n1-
ca de los capttal1s, pres1111t6ndose ubicada la fuente productora en la­
jurtsdtcct6n desde la cual se pagan los 1ntereses, pero admtt1endo --­
prueba 1n contrario. El grupo de expertos de la ALALC, .adln1te tanto el 
cr1terto de la ut111zact6n econ&n1ca de los capitales cOlllO el criterio 
de la fuente pagadora, haciendo alusi6n a los intereses inclufdos en -
los precios de operaciones con pagos diferidos, senalando que en esos­
casos se configuran dos operaciones diferentes e independientes, una -
de compraventa y otra de financiaci6n que es la que genera los 1ntere­
s1s1 advtertiendo ademls que los intereses moratorios deben contenerse 
y considerarset11Wiln en el rubro de intereses. 

El modelo de convenio de la OCDE, al referirse a los inte'!_ 
ses, slflala en pri11er tAnnino, el derecho preferencial para imponer al 
pa's de residencia concediendo ""s adelante un derecho limitado al --­
pa's flllfttl para que este pueda gravar tan solo el 101 de los intere-­
sts brutos que·se paguen a res1dentes de otro Estado, fundarido tal di!. 
pos1ct6n en el hecho de que tales intereses podrln venir afectados por 
gastos, vgr •• intereses cuando el acreedor ha acudido al cridito para­
ref1nanc1ar la operaci6n, y en esa. considerec16n, de ser mayor el Hml 
te del i11p11esto, al calcularse los rendimientos netos en el Estado de­
restdtncia, se corre el riesgo de que el impuesto pagado en la fuente­
no pueda ser compensado totalmente. El lfmite antes senalado deja de -
tener eftcacta cuando el acreedor tenga algún establecimiento permenen, 
te en el pafs fuente. El docilllento en cuestión, define limitativamente 
el tfrmtno "intereses", excluyendo los morator1os y los derivados de -
contratos con garantfa hipotecaria. Cuando los intereses pactados ex-­
ceden de lo normal, el exceso se gravar8 de acuerdo con lo que dispon­
ga la ley interna del pafs fuente y de residencia, quedando asf al mar. 
gen del convenio el excedente; esta disposición tiene por efecto obst~ 
culizar la usura. 



CUlnto 1 su deftntct&n, penntttlndose 1111ple1r las noétones que brtnden 
11s legtslactones de los Est1dos contr1t1ntes. 

llferente a las rentas obtenidas por regalfas asf cOlllO por­
PlfOS dtrtvados de la asistencia tfcn;ca,el crtter1o del Pacto Andtno-
1 la ALAL.C es que la fuente de riqueza se deter111tna y ubtca atendiendo 
a 11 ut1ltzact6n o aprovech11111ento de la causa del tngreso, el lugar • 
de donde procede el pago o bien, se aplica el criterio de los flujos -
ffnancteros o fuente productora ya antes explicados, asimilando ademas 
las rentas producidas por arrendaM1entos financieros. 

El modelo de la OCDE a este respecto atribuye una imposi--­
c1&n exclusiva al pafs de residencia, salvo en los casos en que el a-­
creedor tenga algGn establecimiento permanente en el pafs de la fuente. 

- La tecnologfa y asistencia tfcnica son utilizadas por las empresas vfn_ 
culadas para transferir utilidades a la matriz, siendo aplicables las -
reCOlll!ndactones éxpuestas al tratar el regl6n de intereses. 

JV.3. Bienes inmuebles. 

El ceso de las rentas derivadas o producidas por bienes 1n­
•uebles resulte ser un· caso digno de cementarse, ya que de entre todas 
11s cat.11Wfas de renta, y reglas sobre potestades de atribuci6n de -­
jurfsdtcc1&n trfbut1ria, en este (ISO particular cofnctden las opinio­
nes tento de los pafses desarrollados, CCllllO las de los p1fses en desa­
rrollo, constderando COlllD rentas a los productos deriv1dos del jus ••• 
fruendi que se configura por el rendimiento de los frutos naturales, -
industriales y civiles, atribuyendo potestad absoluta para gravar al -
p1fs de la fuente, que sera aquel en donde se ubiquen los inmuebles y­
sus accesorios. 

El modelo de la OCDE en su art1culo 6, concede el derecho -
a gravar las rentas inmobiliarias por el pafs donde los bienes est~n -
situados, incluyendo las rentas de explotaciones agrfcolas o foresta-­
les, pennitiendo que la definición del concepto de bienes inmuebles, -
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Respecto a estas acttvtdades la noct6n de fuet1te de riqueza 
1 su ub1cac18n es variable y sobre el particular nos dtce la Of.A82 ••• 
que: 

1.- Gtneral .. nte la fuente se ubtca en el pafs en que se -­
presten los servtctos, asf se estipula en conventos trtbutartos, stn --."'° se considera situada tamftn la fuente; 

a) en el paTs en que reside el empleado. 
b) en el pafs en que se celebra el contrato. 
c) en el paTs cuya economfa se beneficia. 
d) en el pafs en donde se efectua el pago. 
e) en el p1fs en el que tiene su oficina principal el tra-­

bajador. 

Cuando en dos pafses exista diferencia de criterios, es ev.!. 
dente que se causarl una doble tribut1ct6n. Mis adelante en el mislllO -
doc:11111nto c1tado, se dice que el criterio que estl teniendo cada vez -
-.yor aceptac16n, es equel en el que 11 fuente se ubica en el pafs en­
donde se prestan los servicios retribuidos. En 11 prlctic1 el p1fs de­
la fuente -donde se desarrolla la actividad-, se considera que es el -
.as td8nlo para considerar establecide la fuente, porque necesarilllle!!. 
te el contribuyente se encuentra en tl, y su presencia brinda un 111tdto 
di control. El convenio de la OCOE d1ce que la fuente se ubica en los­
casos ele rentas derivadas del trabajo, en el paTs de residencia del •• 
trabajador, concediendo como excepciones ciertas facultades al pafs de 
la fuente. El convenio del Pacto Andino d1ce que la fuente se ubica -­
s tenpre en aquel pafs en el que se desarrolló la actividad. Las reco--
111end•ciones de la ALALC seHalan tres hipótesis: a) el pafs en donde se 
desarrolla la actividad; b) el pafs de donde procede el pago fuente P! 
gadora, y c) el pafs en donde se aprovecha el trabajo, todo esto a fin 
de salvaguardar los derechos de los pafses en desarrollo, en opos1ci6n 

82. OEA, op. c..lt. p4g. 56. 
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Tanto en COlllntarios de la OCDE como en propios de la ALALC 
para los casos de lllPNSIS vinculadas, se ha determinado que la trans­
f1rtnc1a de Ütt11dades puede llevarse a cabo de subs1d1ar1as a la ma­
triz, atribuyendo sueldas cuantiosos a los mielftbros de los consejos--­
dl adll1n1straci6n de estas Gltt111s, por lo que se recomienda la implan_ 
tac16n de .. didas restrictivas. Las recomendaciones de la ALALC como -
se .. ncion6 sefta1an tres hip6tesis de ubicaci6n de la fuente de rt--­
queza para evitar maniobras de elusi6n. 

2.- En lo referente a la prestaci6n de servicios de servi-­
cios personales independientes, el modelo de la OCOE atribuye faculta­
des de 111POsici6n exclusivas al pats de residencia (art1culo 14), a -­
excepci6n de aquellos casos en que se realice la actividad en otro Es­
tado a travts de una base fija -equiparable este ténnino al concepto • 
de 11t1bl1ciM1ento pel'ltlnente- y de una manera habitual. la definic16n 
de •trabajos independientes" es puramente enunciativa, y1 que cualquier 
tipo de trabajo o servicio no prestado bajo una relaci6n ªfo!'N1" de • 
e11plto, caer& dentro del llllbito del tipo de trabajo que se comenta. -­
Los agentes independientes no se consideraren constitutivos de un est! 
blec1•i111to pe,..nente de la 1111pres1 residente en otro Estado. Para el 
caso de rentas obtenidas por 1rtistas y deportistas (art,culo 17) se -
le conceden facultades de imposici6n al Estado en que actúan, y para­
ev1tar evasiones fiscales cuando las rentas se atribuyen a otra perso­
na d1st1nta del causante, pueden sQllleterse a 1mposici6n en el Estado -
contratante en el que se realicen las actividades del art1sta o depor­
tista. 

Las recomendaciones de la ALALC senalan que los beneficios­
obtenidos por einpresas que prestan servicios de caricter personal, el­
criterio para gravar se asimila al de las rentas que obtienen las per­
sonas ns1cas por la prestaci6n de ese mismo tipo de servicios. Por -­
cuanto a los agentes auton6mos de los cuales es evidente que las em-­
presas extranjeras puedan valerse, se advierte la necesidad de anali-­
zar en cada caso, la relación que ljgue a la empresa con el agente, a­
fín de establecier si las condiciones en las cuales este actúa son las 
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q .. tft octsienes t11nen que pagar s11111s injustas pari poder adquirir -
una ttcnolog,a necesaria en un lllOlllento dado y que a1 poco ti1111po puede 
11 ... r 1 ser obsoleta¡ 1a venta de asistencia t6cnica o tecno1ogfa es­
un factor i111pOrtante en 1a ba1anza de pagos de los pa•ses desarro11a-­
dos, siendo intrascendentes 1as medidas proteccionistas que adopten -­
los p1•s1s en desarro1lo, atenta 1a necesidad de cCllllpra constante de -
fsta ptra 1r fon111ndo poc;o a poco su industria. 

la ley sobre el Registro de Transferencia de Tecnolog1a y -

el Uso y Exp1otaci6n de Patentes y Marcas, en su art1cu1o Z, brinda un 
eatllogo de le que debe entenderse por esta en el siguiente orden: 

al la concesi6n del uso o autorizaci6n de exp1otaci6n de 
marcas. 

bl la conces16n del uso o autorizaci6n de explotaci6n de P! 
tentes de invenci6n, de mejoras, de modelos y dibujos i!l 
dustriales. 

cl El s1111in1stro de conocimientos t6cn1cos 111ed1ante planos, 
d11gra ... s, modelos, instructivos, instrucciones, formul! 
c1ones, especificaciones, for1111ci6n y eapac1taci6n de -­
personal y otras modalidades. 

d) la provisi6n de ingener1a b6sica o de deta11e para la e­
jecuci6n de instalaciones o la fabricaci6n de productos. 

el La asistencia técnica, cualquiera que sea la forma en -­
que esta se preste. 

f) Servicios de administraci6n y operaci6n de empresas. 

Como complemento de lo antes dicho conviene a~adir que por­
tecnolog1a debe comprenderse, el conjunto de conocimientos propios de­
un proceso industrial o comercial, que es el ~aber cof!Kl -know how-, --
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Juicio 4247/966, promovido por Universidad de las Amfricas, 
A.c.•. 

El criterio antes citado es poco claro y err6neo, ya que si 
bitn es cierto que el trabajo, el capital o la combinac16n de arrbos -· 
constituyen fuentes de riqueza tamb1En lo es la tecnologfa, ya que son 
factores aptos para producir riqueza cuando de ellos se der1va una uti 
lidad y la satisfacci6n 1de necesidades econ6micas, lo que tendrl como­
contraprestaci6n para el prestario un ingreso, concepto este último -
que es el hecho generador del impuesto sobre la renta y por ende si -­
este ingreso o pago se hace y procede de M~xlco, debe reputarse 169it! 
mente CllllD establécida en el pafs la fuente de riqueza, a mis de que-­
la utilidad de los factores de producci6n aludidos que son la causa -­
del ingreso o renta quedarln establecidos y surtirln efectos en el -·­
pafs pues por eso en Este es donde se paga y se emplea. 

Por otra parte el criterio citado se ha visto modificado en 
pal'te por las autoridades fiscales, a fin de hacerle frente a una si-­
tuaci&n que se ha venido utllizando como ~todo para la evasi6n 1eg1l­
cll illlPUtStos, y, la Direcci6n General del Impuesto sobre la Renta, por 
lllld1o de la Revista de Investigaci6n Fiscal No, 46 que edita la propia 
Secretarfa de Hacienda y CrEdito PQblico, ha dado el siguiente concep­
to de asistencia tEcnica al senalar que: 

•Por asistencia tEcnica se entienden los servicios, infor--
1111ci6n o enseftanza prestadas para elevar el n1ve1 de la capacidad en -
todos sus aspectos, por medio de conocimientos cientfficos, tecno16g1-
cos o bien de labores especffi cas ... " 

"En forma de contrato, la asistencia técnica se manífiesta­
en la prestaci6n de conocimientos científicos o tecoo16gias, por una-­
empresa receptora de la misma,,," 

Por lo expuesto resulta claro y evidente constatar que a la 
asistencia técnica no es posible escindirla del concepto de contrato -
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Luego ele lo expuesto, resulta que: "Para deter111inar donde -
estl ubicada 11 fU.nte de riqueza, debe tenerse en cuente que la asis­
tencia tlcnic1 se solicita y paga para obtener un result1do productivo 
que es el que pennitirl a la postre, soportar la erogact6n necesaria.­
Si dicho result1do productivo, se obtiene en ~xico, cont1ndo como un­
factor de producci6n con la asistencia técnica del extranjero, p1rece­
neces1r1o conclufr que la fuente de riqueza de las empresas del exte-­
rior, se encuentra ubicada dentro del territorio nacional ... Esta adi 
ei6n que no es una refonna, sino una definici6n y aclaraci6n de conce~ 
tos, no tiene el carlcter de presunci6n que pueda admitir prueba en -
contrario. De ella derivar& la necesidad de considerar que las percep­
ciones por asistencia técnica, por interés sobre préstamos, etc, paga­
das por personas residentes en el pafs serln en todos los casos, gra-­
v1das por el l111puesto sobre la Renta Mexicano 1186 • 

Considerando las refonnas de que fue objeto la Ley del Im-­
puesto sobre la Re~ta se observa en las siguientes resoluciones plena­
rias y el segundo de sus considerandos del Tribunal Fiscal de la Fede­
r1ci6n, que ·hubo necesidad de cantiar el criterio de fuente de riqueza 
en los c1sos de asistencia técnica, lo que se hizo de manera incongrue!!. 
te, con una total carencia de 16gica jurfdica y sistematizaci6n. 

Asistencia técnica.- Causa el Impuesto sobre la Renta cuan­
do la fuente de riqueza estl situada en Territorio Nacional. 

Cuando una persona residente en el pafs afecta pagos a ex-­
tr1njeros la fuente de riqueza se considera situada en territorio na-­
c1ona1, correspondiente la causaci6n del gravlmen a quien reciba los -
ingresos; tal es el sentido de la refonna al artfculo 3° de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta que grava los ingresos de las empresas extran­
jeras solamente en la hip6tesis legal descrita y a la que se ajusta el 
caso de asistencia técnica prestada por una companfa extranjera a una­
cC1111paH,a nacional. 

16, lb.id, op. elt. pdg. 22. 
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t1vos y en 11 estudio pre11111in1r de la CG111Pilaci8n de Leyes del lm---­
puesto sobre.la Renta (1921-1953) editados por la Secretarfa de Hacie!!. 
da y Crtd1to P0b11co.y a los cuales, la Sala hace llleftC1&1 en su sente!!, 
c1a ••• A partir del 1° de enero del presente afto, se 1110dific6 11 fr1c­
c1&1 11 dtl artfculo 3• para hacerle este agregado: "En los casos co111-
prend1dos en la,fr1cc1en 1 del artfculo 31, se considera que la fuente 
de riqueza estl en territorio nacional, cuando los ingresos se obten-­
gen de personas residentes en el pa,s ... Al hacerla1110d1f1cac16n del -
citado texto, tuvo el legislador que decir: "se considera" porque ésta 
es 11 6n1ca fonna en que se pueden gravar los ingresos citados, es de­
cir,por 111ed1o de una ficci6n legal para poder justificar el gravAmcn -
que se haga cuando la fuente de riqueza esta fuera del pa,s. Este cri­
terio lo reitera el Ejecutivo en su Exposici6n de Motivos a la Refor-­
.. cuando dice: "Respecto a algunos ingresos seftalados en la fracci6n­
l del 1rtfculo 31, se ha visto conveniente hacer explfcito en la Ley -
el que cuando una persona residente en el pa{s efectúe los pagos a ex­
tranjeros, la fuente de riqueza se considere situada en territorio na­
cional: Por 1o tanto, en tales casos, se causa el 1111puesto sobre la --
119nta por parte de quien recibe los ingresos" ... Resoluci6n 24 de abril 
de 1968 Juicio 13/68/1891/67" 

lleetarso de Revisi6n Revista del Tribunal Fiscal de la Fede­
raci6n, Allo 32 Segundo trimestre de 1968, plg. 26 a 34. 

En lo referente a ingresos provenientes por asistencia tfc­
nica, independientemente del lugar donde ~sta se verifique o preste, · 
el 1rtfculo 31 fracci6n l de la Ley del Impuesto sobre la Renta, les -
da el trato propio de los rendimientos de capital, considerando a la -
fuente de riqueza establecida en el pa,s, cuando el pago proceda den! 
cionales o residentes. Lo anterior no constituye una concepci6n extra-
16gica del v,nculo fuente de riqueza en los casos de asitencia t~cnica 
cClllO lo dice el Tribunal Fiscal de la Federaci6n sino que resulta jus­
tificada tal posici6n ya que la ley intuye y supone que procediendo -­
el pago del pa1s, es en este donde se aprovecha econ6micamente y por-­
tal ah, se ubica la fuente de riqueza. 



lt• deben equtp1r1rse 1 las uttlidades empresariales para efectos de -
ubtcar la f11111te de riqueza. 

La C'llti/17 por medio del Grupo de Expertos que reQne tanto a­
mttlllbros de pa,ses desarrollados como en desarrollo. ha logrado acor-­
dar que: 

1) Tanto el pa1s fuente como el de residencia del benefici! 
r1o pueden gravar las regal1as en el porcentaje que se convenga. 

b) Se recomienda que en el pa1s fuente se cubra un impues­
to sobre reg1111s brutas -facilidad de administraci6n- pero reconocie!!. 
do el costo de obtenc16n de la tecnolog1a que produce la regal1a, y 

la deducc16n que por costos haga el pa1s fuente. la tomarl en cuenta -. 
el pa1s de residencia. al establecer su impuesto, a fin de que se gra­
ve solo la renta neta. 

c) De no obtenerse un convenio. la doble imposici6n causari 
una carest,1 excesiva del bien o derecho que produce la rega11a. 

87. ONU, op. C-lt •. p4g. 54. 



CAPITULO V. 

PROPUESTAS DE SOLUCIOHES A LA DOBLE TR!BUTACION. 

La doble imposici6n internacional en principio preocup6 --­
tan solo a los pafses desarrollados, pero gracias a su semejanza de e­
co11G11fas han logrado solucionar el problema mediante convenios intern! 
c1onales fundementados en el modelo de la OCDE. Con el devenir se va -
difundiendo entre los pafses en desarro1 1o el empleo de los impuestos­
sobre la renta, con lo que se originan casos de doble 1mposici6n entre 
los Estados desarrollados-y los Estados en vfas de desarrollo, decidfe!l. 
dost 111111\111tar 111didas unilaterales, sin ent>argo, la inoperancia de e!_ 
tas ha conducido a la concertac16n de tratados tributarios diversos, • 
con criterios que responden a fines e intereses econ&nicos de los paf­
sts desarrollados, llltsmos que no han tenido acogida en el seno de los­
pafses en vtas de desarrollo por el hecho de que el flujo de capitales 
tiene una sola direcci6n y se imponen sacrificios fiscales injustos a­
estos segundos Estados. 

Los convenios tributarios para los pafes desarrollados tie­
nen las siguientes finalidades: 

a) Evitar la doble tributaci6n. 

b) Facilitar el libre movimiento de personas capitales y 

tecnologfa. 
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c) llllltdir la evasi6n y elusi6n fisca., por 11edio de inter· 
cubios de i•for1111ci6n. 

Para los pa1ses en desarrollo la finalidad de los convenios 
tributarios es blsic1111ente promover el desarrollo y crecimiento de sus 
econ1111fas 11 crearse un clima propic;o para el flujo de inversiones. 

Al aplicarse los convenios tributarios para evitar la doble 
tributaci6n entre pafses desarrollados y en desarrollo, se persigue u­
na finalidad distinta a las sena ladas que consiste en la negociaci6n: 
de derechos de imposici6n a rentas que se producen en el territorio del 
pa1s en desarrollo, a rafz de inversiones procedentes de un pafs desa­
rrollado, esta negociaci6n es importante en el caso de einpresas vincu· 
ladas que se valen en ocasiones de artimanas y subterfugios legales P!. 
re disfrazar ingresos y asf no causar impuestos; existiendo la posibi­
lidad de cooperac16n de dos o mAs Estados para escl1recer el funciona­
~iento y rentabilidad de las empresas vinculadas. 

En el ya antes citado trabajo de la OEA88 se senal1n con -­
cl1ridad las bases y line1111ientos de los tratados al siguiente tenor:­
Es necesario que dos pa1ses convengan entre s1 un sist1111 para gravar­
los ingresos que tengan su fuente u origen dentro del territorio de -· 
cada uno de ellos, con el fin de que sus respectiv1s reglas referentes 
1 las fuentes de ingresos sean consistentes y c~letnent1rias 1 no dis­
tintas e interferentes de maner1 que: las exenciones de impuestos, la· 
proporcionalidad en la tasa del impuesto o el impuesto total sobre los 
distintos tipos de ingresos, sean fijados ann6nic1111ente porel pafs que 
origina el ingreso y por el que lo recibe; ofreci~ndose as1 a las aut!!_ 
ridades c1111petentes, la oportunidad de estudiar conjuntamente los pro­
blemas fiscales y llegar a un acuerdo mutuamente satisfactorio, respef.. 
to a los cllculos, valuaciones y precios artific4ales conven;dos entre 
p1rtes. Para fortalecer la evitac16n de la doble tributaci6n y asegu-­
rar una administraci6n iras efert.iva. se ha acordado por medio de una -

88, OEA, op. CA-t. pdg. 60. 
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3.· La existencia de un tratado tributario tiene Uft efecto­
de garantfa para el inversionista extranjero, y los pafses en vf1s de­
desarrollo que desean estimular el flujo de inversiones de un detenn1-
nado pa,s, pueden afianzar su deseo al celebrar un tratato tributario· 
par• g1rantiz1r el mlximo de inversiones procedentes de ese pats. 

4.· La i11111osici6n sobre la renta en la fuente mediante la -
retenci6n del impuesto.desalienta las inversiones extranjeras u obliga 
a trasladar la carga del gravamen, encarenciendo el bien o servicio en 
el pafs de la fuente. 

5.- Los patses desarrollados sostienen que a rafz de sus el!_ 
portacionesdircapital, tecnologta y servicios, disminuye su capacidad -
productiva, por lo que requiere compensarla gravando el ingreso genera­
do por las exportaciones mencionadas. 

6.- Los patses desarrollados argumentan que la potestad tri 
butart• bls1dl en el criterio personal, representa un principio inmut!. 
ble del derecho tributario internacional. 

7.- L• situaci6n actual de los tratados tributarios basados 
en el criterio personal, se explica por el consentimiento que del mis­
"° h•n .. nifest1do los pa1ses en desarrollo, aunque sea tlcito; temen­
renegociar los tratados existentes, por represalias de los patses des!. 
rroll1dos a progr.inas de inversi6n y asistencia tfcnica ya existentes. 

Al concertar tratados tributarios, los Estados tendr6n que­
renunciar 1 ciertos impuestos o a parte del monto de estos y el mayor­
º menor sacrificio que haga cada Estado dependerá de la oferta y de-­
inanda que pueda existir de inversiones, as~ la contrapartida será en -
un caso abrir la puerta para las exportaciones y en el otro, a las im­
portaciones de capital. 

Por otra parte, los convenios de intercambio de infonnacio­
nes fiscales coadyuvan a incrementar el rendimiento de recursos fisca-



109 

conftrenctt1 1 convtnctonts, 111 COllO las tnst1tuciones tntern1c1on1-­
lt1 que han abordado este proble111, sellalando: 

a) Las conclusiones del Instituto de Derecho Internacional. 

b) El COllttf Ftnanctero de la Sociedad de las Naciones y los 
cuatro Expertos. 

c) La reuni6n de los funcionarios de siete pafses. 

d) La reuni6n de veintisiete pafses. 

e) El Collitl Fiscal de la Sociedad de las Naciones. 

f) La primera y segunda Conferencias Regionales Tributarias 
de 11 Ciudad de Mfxico. 

g) La Tercera Conferencia de la Federaci6n International, -
de los Abogados. 

h) Las prt1111ras Jornadas de Derecho Tributario Latinoallléri­
cano. 

De todos los trabajos llevados a cabo no se ha logrado con­
figurar princtptos diversos de los ya expuestos, pudiendo sintetizarse 
que en las conferencias y convenciones en que han pred1111in1do represe!!. 
tantes de pa1ses exportadores de capital, las conclusiones finales se­
h1n bisado en los v1nculos tributarios de residencia y establecimiento 
pennanente; por el contrario, cuando han influido representantes de -­
pa1ses i~portadores y subdesarrollados, se ha aceptado el vfnculo de -
la fuente del ingreso gravable o riqueza; por lo que podemos colegir -
que las citadas confrontaciones han tenido como pauta y finalidad con­
secuencias y m6viles econ6micos particulares, relegando importancia a­
los conceptos propiamente jur1dicos de solidaridad Internacional y ec.Q_ 
n6micos desde un punto de vista general e imparcial, únicos capaces de 
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tran variaciones considerables respecto del proyecto lllOdelo de la OCDE. 
Cuando no hl.stdo pGlible celebrar un acuerdo bilateral, los pafses • 
en desarrollo hin recurrido al procediaiento de renunc1ar un11atera1·& 
.. nte a sus dlr9Chos f1scales, estos incentivos han h1potecado de he·· 
cho, sus futuros ingresos durante !Michos aftos, de ahf un doble perjui· 
cio: una plrd1da di ingresos para el pafs en desarrollo y un beneficio 
para el inversionista extranjero, que este debe ceder al gobierno de • 
su propio pafs, de .. nera que no hay ningún incentivo real para inver­
tir en el pafs en desarrollo. 

V.l. Conclusiones de Margain. 

En calidad de complemento a lo ya citado al tratar el v1nc!!_ 
lo tributario de fuente de riqueza, M1rgafn seft1la soluciones que po~­
drln darsele 1 los ingresos derivados de las fuentes 1 que alude la -­
Ley del l11Puesto sobre 11 Renta p1r1 evitar la doble i111posici6n, tanto 
en legislaciones internas como en tratados bilaterales que 11 efecto -
se celebren, •iSllls que 1hor1 se transcriben. 

•Nonnas para ev1tar 11 Doble Tributaci6n en el caso de ln·­
gresos procedentes de 11 1111posici6n de Capitales, 

1) Nonn1 general.- Para impedir la doble tributaci6n por lo 
que respecta a la i111pesici6n de capitales, se propone el sistet111 de -­
deducir del illj)Uesto pagado en el pafs donde se encuentre 11 fuente, -
el que esta obligado a pagar el contribuyente en el Estado en que radi 
que. Por lo tanto, el ingreso obtenido de fuentes extranjeras debe 1111-

nifest1rse en el Estado en que reside el acreedor, pero del impuesto-· 
que estl obligado a cubrir, podrl deducir el pagado en el pafs en don­
de radica su deudor, que configura la fuente. 

b) Caso del impuesto sobre ganancias distribuibles.· Las 9! 
nancias distribuibles de las empresas as1 como las de las agencias y -
sucursales que desarrollan actividades en un pa1s y cuentan con su ca­
sa matriz en el otro, quedan gravadas en el pa1s donde residen. 
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b. La exanct6n clt t11111uestos concadtdl·por el pafs, debe ti• 

tt•"e por el otro, com si se tratara de ingresos ya.gravados por el 
Estado tn que se encuentre la fuente. 

c. El i11111uesto objetivo, pagado en 11 fuente, debe deducir· 
st del que el acratdor estl o•igado 1 pagar en el Estado en que radi·· 
que. 

d. El i111puesto sobre ganancias distribuibles se cubre en el 
pafs donde radique la sociedad con cargo a cuyas utilidades se hayan -
repartido. 

e. El i111puesto person1l de trabajadores y profesionist1s C.!!. 
bierto en la fuente, cltbe deducirse del que se pague en el p1fs de la­
Nsidenc11 del sujeto del impuesto". 93 

V.2. Modelo del Convenio Tributario de la OCDE. 

En el afto de 1956 se constituye el ComitE Fiscal de 11 Org! 
ntzacten di Cooperaci6n y Desarrollo Econllmico (OCDE), con el fin de -
foniul1r un Proyecto de Convenio p1r1 evitar la doble tributaciOn in­
ttrftat1ona1, •151111 que fue publicado en el 1fto de 1963, habilndose SU!. 

crtto hasta el df1 pri111ro de enero de 1977, 179 convenios. El 11 de -
abril de 1977, surge un nuevo texto revisado y denominado "Modelo de -
Convento ele Doble 1.,.,osici6n sobre la Rent1 y el P1tri11011io", 11 cu1l-
111 refiero, aclar1ndo que si los comentarios que se hacen parecieren en 
ocasiones aislados, ello obedece a que no deseo repetir comentarios h~ 
chos en el cap,tulo IV. 

Fernlndez dice que, "La estructura del convenio modelo es -
una de sus mayores virtudes, la 10gica interna de su esquema ha motiV! 
do el que h1ya sido adoptada en convenios bilaterales por paises no -­
miembros de la Organizaci6n, aOn desintiendo claramente de las solucif!_ 
nes dadas por el modelo en cuanto a atribuc16n de potestades tributa--

93. MaJ!f!CLÚ1, op. c,i,t, p.tg. 29. 
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concepto de establec1m1ento permanente ha sido def1n1do con anterfor1· 
dld en los capftulos J y JV. Cabe puntualizar que en los casos de 1111-­

presas vinculadas ·•tr1z y subsidiarias-, las utilidades de las segu!!. 
das se CClllPUtarln de 1111nera autonOllll a virtud de la 11 ... da cllusula • 
antf&rvano, esto es que no se le atribuirln a la subisfdiaria utilida­
des de la .. triz, crel~ose una independencia jurfdica absoluta entre­
llllbas, desconocifndose asf el criterio de vis atractiva o fuerza de a­
tracci&n entre empresas, y para efectos contables se aplica el princi­
pio de la contabilidad separada (arms length) por virtud del método d!. 
recto -cons1derlndose al establecimiento como empresa totalmente 1nde· 
pendiente-, o del ml!todo indirecto muy rara vez usado, -caso en el que 
se le asigna al establecimiento un porcentaje del beneficio total de -
la e1111resa internacional aplicable solo cuando no exista una indepen-· 
deflcia econ81n1ca estricta-; por virtud de la ellusula de "no discr1m1· 
nacf&n• se les dlrl a las e111Presas vinculadas un trato igual que a --· 
cualquier otro tipo de e~resa. 

Los artfculos 6 al 20 del Modelo de la OCDE se refieren al­
crfter1o pera gravar ingresos de diversas actividades, habifnclose cit! 
do estos en el capftulo IV por lo que se dan por reproducidos a la le­
tra a ftn de no incurrir en una infructuosa doble expos1c18n, debiendo 
a11pl11ne solo que 1" ingresos percibidos por estudiantes y retribuc12_ 
nes de funcionarios pGblicos, se gravaran solo en el pafs de residen-­
cfa. Para cualquter otro tipo de rentas COlllO son las no conte111pladas -
expres111111te, se conceden facultades de impos1ci&n exclusiva al Estado 
de restdenc1a. 

Referente al caso de impuestos sobre el patrimonio, la po-­
testad impositiva se determinara, atendiendo a las reglas que sobre • 
renta correspondan a los bienes o derechos materia de la 1mposici6n -­
patrimonial. 

Como nftodos para evitar la doble lmposici6n en los casos­
de facultades tributarias compartidas, podr6 optarse de conformidad con 
lo que acuerden los Estados contratantes, entre alguno de los siguien-
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puesto de relieve la necesidad de jurisdicciones fiscales internacion1 
les. por lo ~ue la OCDE ha exhortado a los Estados contratantes a uni­
ficar esfuerzos para concluir interclllbios de infor111ciOn en materia -
fiscal. a fin de Poder aplicar de manera precise y absoluta. tanto las 
reglas contenidas en los convenios pera evitar la doble imposici6n, C2. 
llO las de 11 legislaciOn interna de cada Estado. Resulta clero por lo 
expuesto la necesidad de utilidad de intercambios de informaci6n, que-
11 incrt111t11tar el rendimiento fiscal del pafs con potestad tributaria­
-en el caso del modelo ae la OCDE se favorecer6 b6sicamente al pafs -­
p1rte de su ingreso fiscal incrementado con lo que podrf a benef1c1arse 
la situaci6n del Estado en que se ubique la fuente, amAn de que el al!!_ 
d1do rendimiento fiscal superior, conlleva en un lmbito nacional a una 
.as justa y equitativa distribuci6n de la carga tributaria. 

La informaci6n lllateria del intercan*>1o debe revestir cier-­
tas particularidades: 

a) No debe contrariar a la legislaci6n o pr6ctica adminis-­
trativa de ninguno de los Estados contratantes, 

b) Ha de ser recopilada y vaciada de tal fonna, que pueda -
ser aprovechadl il'lllldietamente y con la m4xiina eficacia por alNlas par­
tes. 

c) No debe revelar un secreto comercial, industrial o prof!_ 
s1ona11procedi•iento comercial o datos cuya c0111unic1ci6n sea contrarie 
al orden pGblico. 

d) Debe ser objetiva, genérica y concreta a los presupues-­
tos facticoS que originan o detenninan la realizaci6n del hecho i~oni 
ble. 

e) Puede hacerse extensiva a cualquier tipo de Impuestos -­
(no solo a los que se refiera el convenio). 
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A partir del lllOdelo de la OCDE. han surgido otros dos lllDde· 
los. tl dt 11 Mpublica Federal de A1 .. ni1 y el dt los Estados Unidos 
dt llol"tellllrica. llOdtlos de conventos que no viene al caso discutir -
sus parttcularidadts. ya que s61o en cuestiones 1e••serh1 difieren 
leve.nta del •delo de 11 OCDE, algunas veces 1 favor de los derechos 
dt páfses en dtsarrollo y otns en contra. de cualquier fon111. CCllllO a­
nexo dt esta trabajo se reproduce un cuadro que de .. ner1 sintltic1 -­
consigna las diferencias existentes debiendo aclararse ·que 11 capeci·­
dad negociadora de las partes serl el factor detenninente en concesio­
nes y ventajas para el pa1s desarrollado. 

V .s. Labor del Grupo de Expertos de la ONU. 

T0111ndo tn considerac16n las consecuencias neg1t1v1S y difi· 
cultades que trae aparejada 11 doble tr1but1ci6n int1rnac1on1l. cuando 
tiene lugar tntre p1fses desarrollados y p11ses en desarrollo, y que -
el criterio dt residencia y establecimiento pennenentetnente consignado 
en el lllldtlo de la OCDE es fr1nc111ente parcial 1 los intereses de los­
pafses desarrollados. las Naciones Unidas se han propuesto 1 travls de 
111 l"llO de Expertos ad·hoc. evitar 11 doble tributaci6n intern1cion1l 
por lllldto de la celebraci6n de tratados. entre pa1ses en v11s de desa­
rrollo ·i11POrtadores de capital- y p11ses desarrollados -exportadores­
de capital·. por lo que el 7 de agosto de 1967 el Consejo Econ&nico y­
Soc1al -t•ft al Stcretar1o General de 11 ONU en su resoluci6n 1273 -· 
(XLlll} creara un grupo de expertos a fin de establecer "segGn corres­
poMI pos1blts no,..s y ••. tlcnicas para su uso en acuerdos fiscales· 
que resulten aceptables para lll'ilos grupos de pafses y que protejan Pl! 
n .. ntt sus respectivos intereses fiscales 1196 • Con posteridad. y ya i!!. 
tegrado el Grupo ele Expertos seftalado 0 el Consejo Econ&nico y Social · 
ele Naciones Unidas por llledio de la resoluci6n No. 1541 (XLIX) expuso -
que: "La conci11aci6n de intereses divergenter;· reviste gran importan-­
c11 para las relaciones fiscales internacionales entre los pa1ses en -
desarrollo, y que las directrices formuladas por el Grupo representen­
ya une foT'llll importante de asistencia técnica para la celebraci6n de -

96. P.ute.ctJU.~, op. c.i.t.. p4g. 8. 
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s1t1vas de los Estados negociantes. 

Las recCllllftclac1ones o directrices del Grupo de Expertos de· 
llaciOMI Unidas ha propuesto una serie de en111iendas al 1110delo de conY! 
n1o de la OCllE al tenor de los siguientes: la definici6n del establect 
•iento pel'tllnente artfculo S del Modelo de la OCDE ha sido objeto de • 

llOdif1cac1ones (puede tC1111rse COllO referencia para datos que se seft•·· 
lan del lllOdelo de la OCDE la transcripci6ri hecha en el capftulo 1.4. 3. ; 
asf al plrrafo 2 se le agrega un inc1so99 marcado con la letra "h) am­
pl ilndose el vinculo tributario a las prestaciones directas o indirec­
tas de servicios ~resariales incluyendo consultorfa, en relac16n con 
un misllO proyecto o proyecto conexo y que excedan de seis meses dentro 
de un perfodo cualquiera de doce meses. Se modifica el plrrafo 3 en ·• 
sus incisos a) y b), eliminlndose respectivlllM!nte las palabras "entre­
gar" y "entrega". El plrrafo 4 se a11111nta con dos incisos a) y b), a• 
plilndose la definici6n de agentes dependientes equiparables a un est! 
bleci•iento pen111111ente, cuando se tiene y ejerce un poder para contra· 
tar a nOllbre de la e111presa y las gestiones no se lillliten tan solo a la 
adquisic18n de bienes o mercancfas, o tambifn cuando se carece de pod! 
res pero .. ntiene el agente existencias de bienes o 111ercancfas, para • 
efectuar entregas regulares a nOlllbre de la empresa. las et!!presas aseg!! 
radoras que por 111edio de un empleado o representante en el extranjero, 
recauden primas o aseguren contra riestos locales, tienen la calidad -
de establecimientos permanentes. El plrrafo 5 se modifica al estable-­
cerse que si una 111Presa lleva a cabo operaciones cC1111erciales por ine·­

dio de un corredor, comisionista general o cualquier tipo de agente i!!. 
deplftdiente, no se les considerara como independientes a estos, si re! 
11zan todas o casi todas sus actividades en nombre de la empresa. 

Han sido objeto de alteraciones las reglas referentes a be­
neficios empresariales contenidas en el artfculo 7 del modelo de la -­
OCDE, y al modificarse el párrafo primero, se recoge el principio de -
la fuerza de atracci6n en contraposici6n con la independencia jurfdica 

99. lbid, op. c.(.t, p4g. 21 y ~ig~. 
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2. Al cletef'lltnar el 11~ite en el pa1s fuente deberl consi-­
clerarse el efecto de los incentivos fiscales concedidos, y progr1Nr -
diferente~ tasas, confon111 fuesen dejando de aplicarse los incentivos. 

3.- Podrln establecerse distinciones entre inversiones anti 
guas y nuevas. 

4.- El pa1s fuente podra establecer reducciones distintas -
de las tasas de impuesto percibido por retenci6n segQn la relaci6n que 
hubiera entre su tasa efectiva combinada y las tasas de los distintos -
pa1ses de residencia. 

5.- Toda 11mitaci6n asf negociada debe beneficiar necesaria 
.. nte al inversionista. 

b) S1 el pafs exportador concede una exenc16n del impuesto­
pagedo habrl que: 

l.· Considerar que una limitaci6n en la tase de retenci6n -
del pafs fuenteserfa necesaria para ajustarse al criterio del pah ex­
portador de no gravar los dividendos entre sociedades. 

2.- TOlllllr en cuenta que la exenc16n y la 1imitaci6n de la -
tasa de retenci&n en la fuente debe, beneficiar al inversionista. 

1-bos sistellls tienen las ventajas de: 

a) Ofrecer Gtiles principios orlentadorespara limitar las-­
tasas de retenci6n sin se"alar moldes estrictos. 

b) No niegan las reclamaciones jurisdiccionales de los paf-
ses fuente. 

c) Las medidas as1 acordadas para evitar la doble imposlci6n 
favorecen al mo•imiento del capital de inversión deseado. 
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111tndl 11 dtrOlut esta f1cult1d impositiva absoluta, pennitiendo gra-­
v1r tlllbitn 11 p1fs de la fuente de acuerdo a las siguientes directri­
ces: 

1) Tanto e1 pa,s fuente como el de residencia del benefici! 
rio pueden gravar las regal,as en el porcentaje que se convenga. 

b) Para fijar el porcentaje sobre el que gravara el pa1s 
fuente que serl sobre importes brutos -facilidad de administraci6n-, -
debe t11111rse en cuenta aquella suma que corresponder1a a importes ne-­
tos, considerandose 1os gastos erogados para la obtenci6n del bien o -
derecho'que produce la regalfa, la amort1zac16n de estos en el caso de 
patet1tes que hayan producido ya regal1as, etc., la deducc16n que por -
gastos h191 e1 pa1s de la fuente a fin de gravar solo la renta neta, -
la tOlllrl en cuenta el pa1s de residencia para la est1maci6n del im--­
puesto que c011plementariamente con el pafs de la fuente aplique al be­
nef1ci1r1o. 

c) De no obtenerse un convenio, la doble impos1ci6n causa-­
rl un1 carest1a excesiva y artificial del bien, derecho o tfcnicas que 
produce la rega1h. 

Por lo que concierne a las utilidades derivadas de la pres­
tlci6n de servicios personales independientes o trabajo independiente­
el llOdelo de la OCDE en su artfculo 14103 concede facu1tades impositi­
vas Gn1cas al pafs de residencia, y solo podrA gravar el pafs de 1a -­
fuente -1ugar donde se desarro11e el trabajo-, cuando el prestador de­
servicios posea en este una· base fija, y a esta se le puedan atribuir-
1os beneficios. Las Directrices de la ONU, conceden facultades imposi 
tivas compartidas al pa1s de la fuente, adem6s de la hip6tesis mencio­
nada en los casos siguientes: 

a) Si la estancia del prestador de servicios en el pafs de­
la fuente, excede en uno o varios per16dos de 183 df as durante el ano-

103. lb.id, op. clt. pdg. 65. 
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y evitar la doble tributaci6n dentro del seno del Pacto, asf COllD la·· 
que pueda surgir de relaciones y negociaciones de cada uno de los paf· 
111 •1•ros c:on terceros a la un16n, pennttiendo un libre interc:ubio 
econ6atc:o y c:-rc:ial. 

En el slptilMI periodo de sesiones ordinarias er. la Comisi6n 
del Acuerdo de Cargatena, llevada a cabo los df~s 8 al 16 de novietllbre 
de 1971 en la Ciudad de Lima PerG, se di6 a conocer la Decisión tlo. 40 
que contiene el Convenio Tipo para evitar la Doble Tributaci6n entre • 
los Pafses Mielllbros. Se elaboraron dos convenios tipo, uno multilate·· 
ral destinado a regir en el lwbito de los pafses mielltlros, y otro que· 
orienta los tratados que puedan suscribir los pafses andinos con ter·· 
ceros pafses. TOllllri como punto de referencia el convenio tipo multin! 
cional, que gUlrda una analogfa de fondo absoluta, con el destinado a· 
terceros pafses, referente 1 la forma cabe decirse que guardan una ... 
s ... janza c:on el convenio llOdelo de la OCDE. 

La potestad o facultad impositiva en este convenio, se atri 
b!lYe al Estado tn donde se ubica la fuente de riqueza o productora de· 
la rwnta, deftallinado tlllbiln principio de la territorialidad de la fue!!. 
te, c:riter1o al que se acogen y confonnan los intereses y leyes de los 
pabes lfl cltsarrollo, y que resulta diametralmente opuesto a los vfnC!!, 
los tributarios de residencia y de establecimiento pe1'911nente. Cabe ·• 
criticar al vfnculo tributario de~ establecimiento pen111nente en rela­
c:i8n c:on el de fuente de riquez1, ya que el primero es una creaci6n ar. 
tif1c:ta1 qye no contiene todos los casos .de actividades id6neos para • 
produc:ir una renta, lo estricto de este vfnculo tiende a evitar en lo­
pos1ble casos de imposici6n por el pafs de la fuente, dificult1ndo la­
i11111utac:i6n de la renta al autlntico beneficiario. Conviene 1puntar --­
aquf que la ley debe sancionar o reglamentar a lo que e•iste, por lo -
que debe ser efecto y no causa de la realidad econ6mic1, ya que seco­
rre el riesgo de crear en forma anacr6nica falsedades econ6micas. En -
mlrito de lo ••puesto si los impuestos se refieren y sancionan a fen6-
111enos de naturaleza econ6mica, COllO lo es la renta o el ingreso, deben 
basarse en principios o vfnculos de la misma naturaleza, por lo que --
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L11 con1ider1cionts referid1s no se t011111ron en cuent1 en el lllOdelo -·· 
del c:o11venio. 

V.5. RecClllllndaciones del Grupo de Expertos de la ALALC (AS2, 
ciaci6n Lat1no111ericana de Libre CC11111rc1o). 

La ALALC, en su af6n de crear un mere&do cCllllGn latino1111eri­
cano, ha considerado que la doble tributaci6n internacional puede obs­
taculizar sus proyectos y cometido fiscal, por lo que ha convocado a -
un grupo de expertos en doble tributaci6n internacional que han inter­
venido en cuatro reuniones (1973, 1975, 1976 y 1977), al cabo de las -
cuales se efectuaron un sinnúmero de consideraciones y en la última -­
llevada a cabo los dTas 21 al 26 de marzo de 1977 en la Ciudad de Mon­
tevideo, Uruguay, se le di6 fonna a los trabajos desarrollados, publi­
clndose un doc.-ento titulado "Criterios tlcnicos aplicables para atrj_ 
buir 11 potestad tributaria en convenios celebrados entre pafses de la 
ALALC". Estas recOllll!ndaci ones como tales, son tan solo opiniones técnj_ 
cas que no suponen ningGn tipo de decisi6n polftica y por el hecho de· 
estar basadas exclusivamente en el principio territorial de la fuente­
de r1qutZI constituyen 11ne11R1entos id6neos para los pafses en desarf2. 
llo a fin de salvaguardar sus intereses y soberanfa fiscal, al 11111111tnto 
de celebrar tratados, pero dificilmente podrln ser aceptados por paf·· 
ses desarrollados, ya que supondrfa una renuncia a "derechos adquiri-­
dos" en .. tiria fiscal, siendo relev1nte h1cer un breve coment1rio de· 
est11 reCC1111ncllc1ones, ya que podrln ser de gran ut1l id1d para los Es­
t1dos en desarrollo 11 negociar tratados con los Estados desarrollados, 
brincllndo a los pri111eros una serie de puntos, 1dvertencias y considert 
ciones para q!M! como ya se dijo, no comprometan su sober1nf1 fiscal. -
Las rec111111nd1ciones que se comentan son igualmente interesantes, ya -­
que a pesar de estar basadas en el Convenio tipo del Pacto Andino, re­
fuerzan y complementan disposiciones de este que al ser superficial en 
algunos casos concretos, pueden originar perjuicios a pafses en desa-­
rrollo, por lo que en principio me remito a lo expuesto al tratar el -
convenio referido. 



citndo ftltt difinir el concepto de estableciMiento per111nente por ser 
hítructiftdlfttt, ya que no solo a travls de estos puede generan• un•· 
Nfttt ... ftNlltt a las grandes apresas transnacionales dad• 11 gr1n • 
f1t•1b111dad operativ1 que poseen, y p1r1 poder h1cer efectivos 1~ue! 
tos sabre ciertas act1v1d1des con una aparente independencia econ61n1c1 
y ju'1d1ca -cuando tn la re111dad en el fondo son dependientes jur1di· 
ca y ec:on&lie1111nte-, pudiendo en vh de ejemplo sefl1larse los casos • 
de 11111resas controlad1s, agentes independientes ·que en realid1d no •. 
son tal-, oficin1s de co~ras, industrias maquiladoras o de tr1n~fo""! 
ci&n, oficinas de publicidad, de informaci6n, de investigaci6n, qastos 
y costos ficticios, precios de transferencia, utilidades que se expor­
ten o tran1111ten como gastos u otros conceptos diversos, etc.; se han­
establec1do tratos o medidas restrictivas que han de ser acordes e dil. 
i)os1ctones internas ad-hoc de los Estados contratantes vgr. prohibici~ 
nes, rettnc16n de impuestos en la,fuente sobre utilidades hurtas, etc., 
y que el tratado no debe derogar sino que incluso en caso de deficien­
cia debe aportarlas, ya que en la prlctica no siempre se puede cuanti­
ficar di ant1111no lo redituable de algunas actividades considerad1s de 

.. ntra 11s11da por lo que la tecnica de cuantificac16n se acordarl por 
las partes COfttratantes. 

V.5.1. La annonizac16n tributaria en 11 zona de la ALALC. 

La Al.Al.e ha ten1do desde sus inic1os por finalidad, la for­
.. c1CSft de un lll!rctdo 1a1ltinacional latinoa1111ric1no, a fin de c0111plt111e!!. 
tar e 1111Pulsar las econom1as de todos los pa1ses de la zona, y crear -
un bloque econ&n1co autosuficiente, capaz de negociar en mejores condi 
c1ones con las grandes potencias econ6micas, de lo que le es posible -
a cualquiera de los pa1ses miembros de manera aislada. 

La integraci6n buscada debe llevarse a cabo por etapas, da­
do el diferente nivel de desarrollo econ6mico de los pafses miembros -
y estas etapas deben ser acordes al avance que poco a poco se vaya CO!!. 

solidando en la polftita general coman de la Asociaci6n en todos sus -
lmbitos. 



x1co. los cr1ttrtos de i11POsici6n se ven afectados talllbifn, por las •• 
concesiones que se hacen a virtud de incentivos que aplican los dist1~ 
tos pafsn, uf COllO las renuncias o Hm1tes a i111POner sobre ciertas • 
rentas que se efectGan por virtud de tratados internacionales para e­
vitar la doble 1mpos1ci6n. 

Dentro de los planes de la ALALC en meterte del impuesto s~ 
bre 11 renta, se preve 11 concertaci6n de tratados entre los paises­
•1etnbros, basados en el v1nculo tributario de la fuente de riqueza pa­
ra evitar la doble imposici6n, en donde se determine y convenga sobre-
11 ubicac16n de la fuente en diversos tipos de ingresos, a fin de po-­
der concluir en un convenio multilateral común para toda la Asociac16n 
favorenc1tndo 11 circulaci6n de los factores de la producci6n y buscan. 
do tl desarrollo equilibrado de las econom1as nacionales. Se preve -· 
tgual .. nte la concertaci6n de convenios con terceros pa1ses, basados -
tlllbifn en el v1nculo de fuente del ingreso gravable, con las finalid! 
dts de coordinar la polftica que regir& respecto a nuevas inversiones­
s1n distorsionar el desarrollo econ6mico de la zona, definir y regular 
tl papel ele la inversi6n extranjera en 11 estrategia de desarrollo de· 
la 1on10 adellls de evitar la doble tributaci6n, t0111ndo en cuenta el • 
sacrtftcto fiscal que pueda acarrearse 1 los pafses asociados, y mant!_ 
ner tncol11111e la flexibilidad del 1nstr1111ental tributario nacional. 

COllO obstlculos para la integrac16n del 111erc1do común lattn~ 
... rtcano pueden apuntarse, la necesidad de 1nvers1ones en los pafses· 
•tllllbros por lo que pafses desarrollados se valen de esta situaci6n • 
para concertar tratados, basados en criterios de vinculaci6n diversos· 
11 de fuente de riqueza; como ejemplo de lo dicho, resultan los conve­
ntos concertados entre: 107 

l.· Argentina con Alemania y Suecia. 

2.- Brasil con Alemania, Austria, B~lgica, Dinamarca, Espa-

101. lb.tá. op. c..lt. ~. 813. 



CAPITULO VI. 

LA DOBLE TRIBUTACION INTERNACIONAL EN MEXICO. 

VI.l. Introducci6n. 

CClno antecedente deseo senalar que el sfmbolo caracterfsti­
co de nuestra econ0111fa es el desequilibrio, ya que padecemos de graves 
clef1c1enc1as en sectores primarios de la producc1&n como lo es la agrj_ 
cultura. en contraste con grandes empresas que desarrollan actividades 
finales o 1111y avanzadas del proceso productivo, sin que existan secto­
res product1vos medios, con la suficiente fuerza y capacidad para ase­
gurar un desarrollo equilibrado y aut&nomo de nuestra econ0111fa. que -­
puede llevar al creci~iento econ&nico. Por el propio desequilibrio ecQ. 
11&11co. que se traduce en una balanza de pagos deficitaria y en un pafs 
en desarrollo, es que surge la imperiosa necesidad de i..,ortar capita­
les Plf'I pocllr asf financiar actividades necesarias y c011pletnent1rias-
1 nuestra economfa. por lo que en ningQn 1110111ento deben ponerse trabas­
• 11 in'Vef'Siln extranjera, no debi@ndose entender por ello, el establ!_ 
c1a1ento *' nuestro pafs de grandes monopoiios internacionales que ah!!_ 
guen a nuestra frlgil y precaria economfa, dando lugar asf a un colo-­
niaje econ&nico. 

Por lo expuesto se colige que la legislaci6n fiscal mexica­
na en el lllbito econ6mico como finalidades extraf1scales debe tender:­
•) a evitar la doble tr1butaci6n, a fin de que el pafs pueda importar­
todos los factores de la producci6n necesarios, sin obstlculos f1sca-­
les; b) evitar la fuga de divisas, que son el medio para financiar el-



consigue llld1ente el intercalllbio de infonneci6n fiscal que usualinente-
se pecte entre les partes contratantes lo que permite preciser a fste­
con 11111or fecilidld, eQn cuando el fen61neno econ6mico se deserrolle en 
dos o llls Estldos y a peser de su complejidad real o fonnal, ya que -­
dos pe,ses por lo menos, actuaran conjuntamente en pro del mismo f1n;-
d) el estlblecer el pa,s importador una partlci·aci6n tributaria por -
cada tipo de ingreso en particular con posibilidades a futuro de ajus­
te por les partes contratantes del porcentaje convenido, se mantiene·­
una flexibilidad del instrumental tributario para encauzar las lnver-­
siones a los sectores econ6micos que mSs las requieran; e) el pftr8me-­
tro pare deten11inar el sacrificio que pueda significar la particlpa--­
ci6n tribut1ria para el pa1s fuente, deber6 ser proporcional al rendi­
miento y provecho que represente la inversión extranjera; f) puede -­
decirse que no existir& sacrificio para el pa1s de la fuente ya que e­
quiv1le 11 que de cualquier forma se requiere h1cer, por incentivos, 
exenciones, etc., que necesariamente tiene que conceder el pafs impor­
tador para crear as1 un atractivó a las inversiones extranjeras; g) es 
cOllJ)ensable el presunto sacrificio por el mayor rendimiento que se ob­
tendrl, al eliminar maniobras elusivas que no podri detectar s61o el -
pe,s de la fuente, en operaciones internacionales si111ples y complejas­
que casi si1111Pre existirln; h) se obtiene un gran provecho, ya que to­
do tipo de causantes incluyendo empresas e inversionistas en pequena -
escala, encontrarln facilidades e incentivos para invertir en el eK--­
trenjero, de donde podr8 incrementarse en fonna y cuant1a substancial, 
el intercllllbio y desarrollo econ6mico de los pa1ses contratantes; i) • 
al ser gentricas las soluciones y rnftodos para evitar 11 doble imposi­
ci6n, edellls de que en el eKtranjero el pafs contratante las proinoverl 
y les derl publicidad, todo tipo de inversionistas, incluyendo a los -
de pequefta y medidana escala encontraran atractivos para invertir en -
el pafs fuente, por lo que la inversi6n extranjera ya no se limitarS-­
a la propia de grandes empresas transnacionales. 
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dt decretos circulares y acuerdos. tendientes a dar un trato fisc1l -­
preftrt11te a.la inversi6n-directa e indirecta-. favoreciendo preponde­
rantllllnte a las grandes inversiones y reinversiones. COllO 1lgunas de­
las disposiciones inls i11POrt1ntes pueden apuntarse las siguientes: 

Decreto que decl1ra de utilidad nacion1l el est1blech!lento 
y 1111Pliaci6n de las einpres1s 1 que el mismo se refiere {E11Presi\ indus 
tr111es)108 , seftalando como sujetos de el a empresas qúe cuando menos-:­
el 5ll de su capital social est~ suscrito por mexicanos y que fomenten 
fuentes de trabajo, que impulsen el desarrollo regional y progreso na­
cional, fortaleciendo el mercado interno, a1Jnentando exportaciones y -
subs1tuyendo importaciones. Los incentivos y ayudas que se conceden, -
varfan atendiendo a 11 importancia y trascendencia de las empresas, a­
sf CCllD a la zona en que se ubiquen,se concede un trato preferencial a 
las zonas .. rg1nadas, consistiendo en reducciones a impuestos de la -­
Ley General del Tilltlre en un 50 a lOOl a impuestos sobre importaci6n -
de .. quin1ria, equipo y 1111terias primas de un 50 1 1001; y en lo refe­
rente al l111Puesto sobre la Renta; por cuanto a la venta de activos fi­
jos de un 50 a lOOI. en relaci6n al ingreso global de las ell!Prtsas de· 
un 10 a 40i, facultlndo ademls poder llevar a cabo una depreciaci6n a­
celerada de 1ctivos. Los plazos para hacer valer los estfmulos pueden­
ser de 3 a 10 aftos. 

Decreto que establece estfmulos fiscales p1ra el f0111ento del 
111Pleo y la invers16n en actividades industriales 109 y el Decreto que 
dispone e 1 otorg1111i en to de estfmulos fiscales a la activid1d turf! 
tica.11º llllbas disposiciones tienden a fomentar inversiones necesarias 
y deseables en ciertas zonas especfficas del pafs no diferiendo en --­
gran cosa con el Decreto mencionado con antelaci6n, solo que aquf se -
conceden COllO incentivos Certificados de Promoci6n Fiscal, que en su -
cu1ntf1 pueden ascender hasta el 25l de las inversiones directas que -
se realizan, con 1os que se pueden acreditar impuestos federales no -­
especfflcos. 

108. 0-úlJIA'..o Ofi~c.útl de!.l 25 de Nov~Clllb~e de 1971. 
109. 0-úlJIA'..o 06~ de 6 de llllVlzo de 1979. 
110. O.uvi..tD 06~ de 6 de 6eb~eJLc de 1979, 
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que existan precedentes posteriores, es el concertado con los Estados­
Un1dos dt Morta ... r1ca, 1 virtud del cual se e11•ina 11 doble tr1buta­
c1tn 111 t1 caso de utilidades obtenidas por empresas de transporte af-­
rto y .. rft1llO, ya que cada uno de los p1,ses contratantes ex1111en de -
111P011c11n 1 cualquier corpor1ct6n o individuo del otro pa1s por los -
1119"tSOI que obtengan por la operac16n de buques y aeronaves dedicados 
al transporte ele personas y carga. El convento en cuest16n se tnict6 -­
por un 1nttrcllllbio de correspondencia entre las delegaciones diplom4ti 
cas de lllbos Estedos, al que se le dio fonna y validez de un convenio-
1nternac1onal el dfa 7 de agosto de 1964. 

VI.2.4. Impuesto del valor agregado. 

Apartlndome un poco del caso de la doble i111Posici6n en el -
1111111esto sobre la renta que es el tema principal de este trabajo, qui­
siera hacer une breve referencia al último esfuerzo realizado por Mfxj_ 
co en .. ter1al fiscal a fin de eliminar la doble tributaci6n en el ca­
so de los 11111uestos indirectos, sobre el cons\MllO o a las ventas, para -
1o cual se decret6 la Ley del Impuesto del Valor Agreg1do113 que clebe­
rl entrar en vigencia el d,a lº de enero de 1980, 

Los i111Puestos indirectos por incidencia i11111di1t1, pueden -
afectar a todos o solo a alguno de los procesos productivos y distribJ!. 
ttvos gravando sobre el valor total de los bienes y servicios, o solo-
11 valor que le agrega cada uno de los procesos referidos, existtendo­
pues tres llOdllidacles del i111Puesto que son: 

Impuesto en cascada o plurifase 1c1J11ulativo sobre el valor­
pleno.- Este tipo de gravamen sobre el consllllo ha sido el primero o b! 
stco dentro de la tfcnica tributaria y su fonna o método de apllcaci6n 
consiste en aplicar una tasa mis o menos reducida sobre el valor pleno 
de bienes o servicios en cada uno de los procesos de producc16n y dis­
tribuci6n; 11 irse aplicando este impuesto en los diferentes procesos-

ll 3. tl.uvr..io 06ic..la.l del 29 de cUc.lemb11.e. de. 1978. 



o servtcto se tncorpor1 1 1lgQn proceso productivo se c1us1rl de cu1l­
quter llOdo UDI doble t11111osici6n que afectara el precio y 11 capacidad­
C011currenct1l del bien par1 la exportaci6n. 

I11puesto sobre el valor agregado.- Este tipo de tributo se-
1plic1 1 111 diferentes f1ses o procesos de la producci6n y distribu-­
ci6n. solo que en lug1r de tomar como base el valor total del bien, -­
despufs de gr1var el valor inicial, se limita a gravar·en cada 1nter-­
cllllbio la diferencia entre el actual valor del producto y el valor que 
ya h1bf1 sido gravado, lo que significa el valor agregado en cada pro­
ceso productivo. "La noci6n del valor agregado naci6 con los objetivos 
de investig1ci6n macroecon6mica, para resumir en un solo dato de sfnt~ 
sis los resultados de las observaciones a los censos de las empresas -
industri1les. sobre 11 producci6n y sobre el r~dito nacional. Para la­
determinaci6n del valor de la producci6n de un determinado afto, no sien_ 
do posible efectuar la s1.111a de los valores de las mercancfas y de los­
servicios producidos en el periodo considerado sin caer en los asf de­
no11in1dos dobles c&nputos, los estudiosos se han servido del concepto­
de valor 1greg1do•114 . 

COllO ventajas del impuesto en estudio deben 1puntarse 1 la-­
neutraltdld de precios que es posible conseguir para la exportaci6n -­
ya que se puede desgravar totalmente de impuestos indirectos cualquier­
bttn sin illPOt&ar las fases productivas por las que haya atravesado, -
y1 que Si!lllPrt en cada intercambio se anotara por separado el precio -
re1l y el del i11111uesto c1usado; se evitan distorsiones econ6micas de -
precios por lo que no se discrimina a las empresas no integradas, ade­
mas que 11 intermediaci6n afectara a la formaci6n de precios tan sole­
en la medida en que exista especulaci6n, se obstaculiza la evasi6n, ya 
que las ventas sin factura le afectan al comprador pues no podr3 dedu­
cir el impuesto que le trasladan y además, eY.iste un punto de referen­
cia para determinar las utilidades de una empresa, deduciendo las can­
tidades pagadas por concepto de retribuclone~ y los gastos sociales. 

J 14. Ma.t.ü.e..t.D Cana.tu, Angel Aiiton.i.o. E.C bnpuv.i.to al valolt ag1te..go.do c.n 
Mbi..co 1J ~u.6 peJtpc.c.UvM. EdUolt.i.al l(E, S. A., M~U.c.o l 9 79, pdg. 
10. 



CAPITULO VI 1. 

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIOllES. 

l.· Las empresas establecidas en los pafses en desarrollo -
consideran a la carga impositiva resultante de la doble tributaci6n i.!!. 
te"11cion11, COlllO un incremento en los costos de producci6n, por lo-· 
que sobreviene una carestfa de bienes y servicios, dificultlndose su-­
coinerc1o en el exterior. 

2.- Los presupuestos de la doble imposici6n internacional -
son los criterios de vinculaci6n, que determinan la soberanfa impositj_ 
wa del Estado y varfan de acuerdo a los requerimientos hacendistas de­
c.tll pafs, segGn el grado de desarrollo econ6mico que posea; asf, 1as­
neces1d1des de los pafses exportadores de capital se resuelven en base 
1 los vfnculos tributarios de nac!onalidad, residencia y establecimie.!!. 
to pert111nente, en tinto que las de los pafses Importadores responden -
11 vfnculo de fuente de riqueza. 

3.- El vfnculo tributario de fuente de riqueza presenta co­
mo ventajas: 

a) Que circunscribe la soberan1a Impositiva del Estado a un 
territorio y permite gravar a todo tipo de causantes. 

b) Que justifica y legitima las pretensiones tributarias -­
del pafs que lo aplica, pues necesariamente contempla un beneficio que 



olttient tl causante y la correspondiente capacidad para cubrir el im·· 
puesto. 

4.· Por lo expuesto, y 1 fin de poder evit1r la doble tribJ!. 
tac16n inttrnactonal rtcClll11endo el solo empleo del vfnculo tr1butar1o­
futntt de riqueza, y para que los pafses desarroll1dos acepten en trat! 
dos internacionales este Onico vfnculo, tanto el pafs i~ortador c~­
el txport•dor de capital, pueden convenir en repartirse el producto -­
fiscal recaudado en una proporci6n justa. 

5.- Es importante recalcar que en tArminos generales, la:. 
fuente de riqueza, se ubica en el lugar donde se obtenga un beneficio­
º utilidad, por el uso o aprovechamiento de cualquiera de los factores 
de la producc16n y distrtbuci6n, consiguiAndose solo asf un auténtico·, 
estado dt neutralidad fiscal. En el caso particular de la asistencia -
tfcnica que es una de las formas en que puede transferirse la tecono·­
logfa y esta al ser un factor de la producci6n ademis de un derecho -­
privilegiado -al igual que las patentes, marcas comerciales o derechos 
de autor-, son susceptibles de producir una utilidad o beneficio hasta 
en t111to se integren y aprovechen en un proceso productivo, por lo que 
la fuente de riqueza se ubicari en aquel lugar en el que se desarrolle 
el proceso referido. 

6.- En diversas legislaciones se ha confundido la acepc16n­
de1 concepto fuente de riqueza con fuente del impuesto, dando lugar a­
una confusi6n del concepto en principio enunciado, situaci6n que debe­
aclararse y generalizarse a fin de crear una noci6n universal comOn. 

7.- Los estfmulos fiscales aún cuando no constituyen la me­
jor soluci6n a la doble tributaci6n, debe difundirse su existencia, h!. 
ciAndolos accesibles a la generalidad de causantes y evitar obstáculos 
administrativos para su disfrute; debe crearse tantii~n un ambiente de­
confianza jurfdica, polftica y social que evite la posterior descapit!. 
lizaci6n del pafs de la fuente por la repatriación de utilidades, lo -
que es posible mediante la implantaci6n de gravamenes mayores a los no 
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A N E X O. 

Criterios de sujeci6n tributaria empleados en di· 
versos convenios y recomendaciones. 

Reproduzco el siguiente cuadro (115) que denota • 
los criterios blsicos que han sustentado los principales · 
aodelos de convenios y recomendaciones para evitar la doble 
iaposici6n en los casos de: 

RENTAS DE LA PROPIEDAD INMUEBLE. 

ALALC. Recomendaciones del Grupo de Expertos de -
la ALALC. 

Se gravan por el pa1s donde estin situados los ·· 
bienes (articulo S). Se incluyen las rentas de explotacio­
nes a¡ropecuarias, forestales y extractivas, y adicionales 
que se deriven de la explotaci6n de los bienes inmµebles · 
(articulo S). 

P.A. Convenio tipo del Pacto Andlno. 

Al igual que la ALALC, se otorga el derecho de i~ 
posici6n exclusivo al pais donde están situados los bienes 
(articulo 5), Se agrega que "cualquier beneficio percibido 

115. Me.mo1t.fo, op. c.<.t. p4g. 330. 
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RENTAS DE EMPRESAS DE TRANSPORTE INTERNACIONAL. 

AtALC. 

Se refiere a las empresas de transporte interna-­
clonal afreo, terrestre, marltimo fluvial o lacustre y ad­
•l te clos soluciones al terna ti vas. (arÚculo 19). 

a) l111J>osici6n por el pais donde están domiciliadas 
. las e•presas. 

b) lmposici6n por el pais en cuyo territorio se -
encuentre situada la dirección efectiva de la e•presa. 

P.A. 

Se refiere, al igual que la ALALC, a las empresas 
de transporte internacional aéreo, terrestre, maritimo, -­
fluvial o lacustre, pero seftala que las rentas de las mis­
••s s6lo podrln ser gravadas por el pais en que dichas cm-­
presas estuvieren domiciliadas. (articulo 8). 

OCDE. 

En relaci6n con el transporte internacional aéreo 
y •arltimo, los beneficios s6lo podrin ser gravados por el 
Estado en el que esté situada la sede de la direcci6n efe~ 
tiva ele la e•presa, criterio que también se aplicar§ a los 
beneficios derivados de participación e intereses mancomu­
nados, en una empresa conjunta o en una agencia de opera-­
ciones internacionales. (articulo B, p6rra!os 1 y 4). 

N.U. 

Distinguen rentas de empresas de transporte intcr 



cesi6n o uso del derecho a explotar recursos naturales, se 
considera dentro del capitulo de "Rentas Generadas por Ca· 
pitales Mobiliarios" (arUculo 6), en tanto que el modelo· 
clel Pacto Andino las considera aparte. 

P.A. 

Gravamen exclusivo por el pds de la fuente. Lu · 
localizaci6n de la fuente en el caso de intereses y rer.u·· 
llas es el lugar de colocaci6n o utilizaci6n de los capit! 
les o bienes (fuente productora), aplicandose el cri te río -
ele la utilizaci6n (cuando los capitales son afectados a u­
na actividad productiva) y el de la colocaci6n ( en los de 
als casos). 

OCDE. 

Iaposici6n compartida con el pa1s de la fuente, -
en el caso de dividendos e intereses (prioritaria en el -­
pals ele la fuente, pero con limitaciones en la tasa), e·· 

, iaposici6n exclusiva por el pats de domicilio del cedente 
en el caso de re¡altas. No obstante, cuando la acci6n ~ue· 
¡enera los dividendos, el credito que genera los intereses 
o el derecho de propiedad por los que se paguen las rega-­
llas estf vinculado efectivamente a un "establecimiento •· 
peraanente" o "base fija" situado en el Estado de la fuen­
te y perteneciente a un residente del otro Estado, tales · 
dividendos, intereses y regaltas se tratar4n como benefi·· 
cios •.,,tesa~iala y en consecuencia, desaparecer4n · -
las limitaciones al derecho de imposici6n por el pais de -
la fuente, 

N.U. 

Se admite la imposici6n compartida de las llama· 
das "rentas de inversiones" (prioritarias por el pa1s de -
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a) Mlximo del lS\, en el supuesto not'111al (inver·· 
1lone1 de caTtera); 

b) Mlxiao del S\ para las "inversiones directas", 
estableciendo el porcentaje de participaci6n en el 25\. 

El derecho que se otorga al Estado de residencia· 
tiene carlcter prioritario y por ello los Com~ntarios pre­
v;n que los Estados contratantes puedan acordar en sus ne­
aociaciones, la iaposici6n exlcusiva en el Estado de resi­
dencia del beneficiario. 

N.U. 

Las Directrices siguen el esquema del modelo de -
la OCDE, pero se abstienen de formular limites mfiximos al­
derecho de imposici6n, por parte del Estado de la fuente. 

E.E.U.U. 

Se sigue el modelo de la OCDE, si bien normalmen­
te rebajan del 25\ al 10\ el porcentaje m1niao de tenencia­
o. participaci6n accionaria, para los efectos de autorizar­
la aplicaci6n de la tasa de.retenci6n máxima del 10\. 

R.F.A. 

Siguen el modelo de la OCDE. Sin embargo, se pre­
ven ajustes a las tasas máximas de retenci6n fijadas por -
la OCDE, atento a las recientes modificaciones del sistema 
alemln de imposici6n a las sociedades (adopci6n del siste­
ma de i11putaci6n). de tal modo que en ciertos acuerdos neg~ 
ciados recientemente se prev6 una tasa fija de retenci6n -
del 1 5\, 



los Estados contratantes establezcan, a travfs de sus ne¡~ 
ciacionas .bilaterales, la imposici6n exclusiva en el Esta· 
do de la residencia, en el caso de ventas a crfdito de bi! 
nes de equipo o aercancias o por raz6n de un prfstamo con· 
cedido por un establecimiento bancario. El concepto "inte· 
reses" incluye los,de las ventas a crfdito, pero no los ·• 
car¡ados por aorosidad. 

N.U. 

Imposici6n compartida, pero limitada en la fuente 
(i¡ual que en la OCDE), si bien no fijan tasas mlximas de· 
retenci6n, pero sugieren una tasa efectiva sobre la renta· 
neta. Con respecto al problema de los intereses incluidos· 
en las ventas a crfdito, su tratamiento se dej6 para resol 
ver en las ne¡ociaciones bilaterales de los paises, toman· 
do en cuenta aspectos, tales como: si las ventas son a co! 
to o lar¡o plazo, forma de determinar el interEs, quien ·• 
concede el crEdito de exportaci6n, concepto de interEs br~ 
to y neto, etcEtera. 

E.E. U.U. 

Si¡uen en general el modelo de la OCDE, pero nor· 
.. 1aente atribuye tambiEn la potestad tributaria exclusiva 
del pafs de residencia del beneficiario. Se admite tambifn 
por re¡la ¡eneral, la exoneraci6n sobre intereses de pr~s­
taaos interbancarios y los incluidos en las ventas a cr~dl 
to. 

R.F.A. 

Se sigue el modelo de la OCDE. 



industriales, alquiler de pel!culas y derechos de autor. • 
En relaci6n con los derechos de autor, se deja a criterio· 
de las ne1ociaciones bilaterales, la soluci&n final acerca 
de la 1ravabilidad o exoneraci6n de los mismos. 

E.E. U.U. 

Se sigue el criterio de la OCDE. 

R.F.A. 

Se sigue el criterio de la OCDE. No obstante, en· 
las ne1ociaciones con paises en desarrollo, favorecen la -
laposici&n coapartida con el pais de la fuente admitiendo­
una iaposici&n limitada en el mismo con tasas que oscilan· 
entre el 10 y el 15\. 

SERVICIOS DE CONSULTORIA Y ASISTENCIA TECNICA. 

ALALC. 

Se incluyen dentro de las rentas de servicios pe! 
sonales y sujetas a imposici6n exclusiva en el pais de la· 
fuente, la que se determina'por cualquiera de las tres al­
ternativas all! previstas, no interesando si tales serví-· 
cios se prestan por empresas (articulo 20). 

P.A. 

Se tratan por separado y se gravan exclusivamente 
por el pats de la fuente localizada en el pats en que se · 
prestaron los servicios (criterio de la fuente pagadora).­
(art1culo 14). 



ALALC. 

La dete1'11inaci6n de utilidades tanto en el caso -
de empresas que operen directamente en el otro pa!s como a 
travb de filiales o subsidiarias, se realizar§ a través -
del s-iste•a arm's length y mediante el mhodo de la ''cont!_ 
bilidad separada" (art!culo 16) y con caracter opcional a~ 
toriza desconocer los gastos que responden a la utiliza--· 
ci6n de capitales o tecnolog!a propias de la empresa o a -
prestaciones de servicios efectuados por partes componen-­
tes de la misma. 

P.A. 

Se sigue en principio el sistema arm's length P! 
ra determinar los resultados de empresas relacionadas (úl­
timo inciso del párrafo final del articulo 7). 

OCDE. 

Se admite deducir los gastos corrientes incurridos 
por el "establecimiento permanente", si bien existe sentir 
en cuanto a negar los pagos por regalfas, intereses y simi 
lares realizados por el mismo a la casa matriz. Se excluye 
la regla de la vis atravtiva (fuerza de atracci6n) del EP. 
La determinaci6n de las utilidades se harl en todos los C! 
sos (EP y empresas vinculadas) sobre una base arm's length 
y partiendo del mAtodo de la "contabilidad separada" 

N.U. 

Tanto las directrices como lo discutido en la 6a. 
y 7a .. reuniones preven normas· al respecto, en los siguien­
tes tfrminos resumidos: 
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de funciones oficiales (domicilio), retribuciones de trip~ 
lante1 de naves y aviones (domicilio del empleador), pen-· 
lionel (fuente pa&adoTa) Y retribuciones de miembros de Ot 
aanisaos directivos que actuen en el exterior (domicilio • 
del eapleador). 

P.A. 

Jurisdicci6n exclusiva por el pa1s de la fuentc,­
la que se ubica según el lugar donde se prestan (fuente •· 
productora). Tampoco se distinguen entre servicios person!!. 
les dependientes e independientes. Por separado se tratan· 
las empresas de servicios profesionales (fuente producto· 
Ta), las pensiones y anualidades (segdn el territorio don· 
de se encuentre la fuente productora) y las actividades de 
entreteniaiento pdblico (fuente productora). 

OCDE. 

Distingue servicios personales independientes (a! 
ticulo 14) de los servicios personales en car&cter de de-· 
pendencia (articulo 15). En ambos casos, se toma como cri­
terio blsico de jurisdicci6n el de residencia pero tambiEn 
en aabos casos se admite la.imposici6n compartida con el · 
pais de la fuente bajo ciertas condiciones. 

Se tratan por separado los honorarios de directo­
res ~eg6n el domicilio de la sociedad), artistas y depor-­
tistas (lugar donde actúan con independencia de la persona 
o entidad que perciba la renta), pensiones (residencia del 
beneficiario), funcionarios públicos (único caso de imposi 
ci6n exclusiva en la fuente) y estudiantes (residencia). 

N.U. 

Trata por separado los servicios personales inde-
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dientes y dependientes jurisdicci6n exclusiva por el pals· 
de la fuente, que se ubica seg6n el territorio en que se · 
pTestan los seTvicios (fuente productora). 

OCDE. 

Jurisdicci6n exclusiva por el pals de Tesidencia· 
y s6lo se comparte la jurisdicci6n admitiendo la imposi··· 
ci6n por el pais de la fuente con car6cter ilimitado en el 
caso de que se actué en el mismo a través de una "base fi· 

ja" (que constituye la repetici6n del concepto de "establ~ 
cimiento permanente" en el caso de empresas). 

N.U. 

Incluye los servicios de consultoria, Jurisdicci6n 
exclusiva en el pais de residencia y s6lo se comparte la · 
jurisdicci6n, admitiendo la imposici6n por el pals de la·· 
fuente con carlcter ilimitado en el caso de que se act6e -
en el abao a travh de una "base fija" (IGUAL QUE LA SOL!! 
CION AL MODELO DE LA OCDE). Sin embargo, tambifn se agrega 
para autorhaT la imposici6n por el pals de la fuente, los 
casos de estancia pennanente en dicho pais por un periodo· 
o periodos continuos que excedan los 183 dias en el afto •• 

laponible. 

E.E. U.U. 

Se sigue la soluci6n de la OCDE, pero existen a·· 
cuerdos suscritos incorporando el limite temporal (como en 
el caso de las Directrices de las Naciones Unidas) para a~ 
torizar la imposici6n limitada por el pais de la fuente. 
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E.E. U.U. 

Si¡ue la f6nnula del modelo OCDE. 

R.F.A. 

Si¡ue la f6nnula del modelo OCDE. 

GANANCIAS DE CAPITAL. 

A.LALC. 

Imposici6n exclusiva por el pais de la fuente pa­
ra toda clase de bienes (articulo 23) . 

P.A. 

Imposici6n exclusiva por el pais de la fuente pa­
ra toda clase de bienes (articulo 12). 

OCDE. 

Imposici6n compartida sobre las provenientes de -
la enajenaci6n de bienes in~uebles y de muebles afectos a· 
Wl "establecimiento permanente" o "bn:1c fija". (articulo · 
13). 

lmposici6n exclusiva en el pais donde se encuen-· 
tre la sede de la direcci6n efectiva de la empresa, sobre· 
las ganancias derivadas de la enajenaci6n de buques, avi~ 
nes y bienes muebles, correspondientes n las operaciones • 
de tales buques, embarcaciones y aeronaves. 
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OCDE. 

Se-excluyen los impuestos sobre sucesiones, dona­
ciones y tTansmisiones. Se siguen las reglas de iaposici6n 

_aplicable a las rentas. As1 el patrimonio inmobiliario se­
adalte imposici6n compartida. El patrimonio mobiliario que 
fon1e parte del "establecimiento permanente" o "base fija'' 
se adllite i¡ualaente la imposici6n compartida. El patrimo­
nio constituido por buques y aeronaves y los bienes muebles 
afectos a su operaci6n se gravan exclusivamente por el --­
pals donde se situe la sede de la direcci6n efectiva de­
la empr.esa. Todos los demás elementos del patrimonio solo­
¡mec!en someterse a imposici6n por el pu'.i.s del residente, -
(articulo 22). 

N.U. 

Las Directrices no contienen normas sobre este a­
sunto y el grupo adn no a estudiado el problema en profun­
didad. 

E.E. U.U. 

Sigue el modelo OCDE. 

R.F.A. 

Sigue el modelo OCDE. 
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